Gesellschaft fir Anlagen-
und Reaktorsicherheit
(GRS) mbH

PC-basiertes
Fachinformationssystem
bergbaubedingte
Umweltradioaktivitat (FbU)
unter ArcView

\ S S
RN g
o A .
- \ .
}\\\ \ i
\L/ 'Y o
RN
\ - d
\
- L)
| ﬂ. o :
| ) ¥
J ' )
= ey R o4
\ %;\\\ o
N £ R
N
a1 R
LY "‘;’;“'\
o . |
] ; b
E3 K. ., B
il MY 4
’
*m/ ‘
’
e ;&
'y
ﬁ/‘\:
e i
T it

g ™
1]

GRS -S -48



Gesellschaft fir Anlagen-
und Reaktorsicherheit
(GRS) mbH

PC-basiertes
Fachinformationssystem
bergbaubedingte
Umweltradioaktivitat (FBU)
unter ArcView

Thomas Beuth

September 2000

GRS -S-48
ISBN 3-931995-35-6



Alle Rechte vorbehalten.
Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit ausdricklicher
Genehmigung der GRS gestattet

Impressum

Herausgeber: Gesellschaft fur Anlagen- und Reaktorsicherheit
(GRS) mbH
Schwertnergasse 1
50667 KoIn

Gestaltung/Titelbild: V. Scheithe, GRS, Kéln
Druck: Druck + Verlag J. Wegener GmbH, Dormagen



Inhalt

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6

3.1
3.2
3.3

3.4
3.5

6.1
6.2
6.3
6.4

a1 L= 1 01 3 ' S 1
Allgemeine HINWeISe............cccecimriiciiiicnniisniiiininsninnniniesninnnnnsennne. 2
S VAT s s oo o i OSBRSS S SO0 B 2
Dateninhalt und Datenverwaltung ...........ccccoeviiiiiciieniccnninncnrcennceeee s 5
ANWONABTODBIIEGING. ... c.ocnsosmicimsnanmssssnsasssrmnsnesnsnssassssansissanmmmasns ssessrmsssanas nen 9
Systemvoraussetzung, Kosten und Einarbeitungsaufwand ...................... 11
DatenzugriffsmOgliChKeit ... 13
InstallatioNSANWEISUNG wussussisss ivssssssssmmmssvassmansas smsssssmssssnsss svmnsssmmason s 15
Funktionalitaten und Leistungsmerkmale ........cccccciviiniiiiiiiniiininninnns 16
Maoglichkeiten eines gezielten Kartenaufbaus ............cccccccvvveiiiiiiiiiiinnn . 16
Darstellungsméglichkeiten und Inhalt der verschiedenen Thematiken ..... 26

Einbindungs- und Selektionsmdglichkeiten von Probenahme- und

MEBSEEIIEN ... 33
D A O NANMAINYSE i susunsnnsmonssanss siuwsmonis s omnsivsseses d5ussmgs s waoasous o esssansams s 42
DateNAUSTADE «:suusssses s cavsiss sasmanves cnss svssnassnsindsssssssasias 605 oo asisisansivisisamasanss 49
Zusammenfassung / AUSDIICK. ... e 51
LIteraturverzalChnls ... siumsimaumnnsmsinmssmsmnisasnsasvsnssisssiasesaieisimmin 53
BIMSBRG coninrine e v s T R ca s 55
Verzeichnis der Tabellen ... savssmssomsusmmmsmss ssssssssnasssasiomsnusssias ssvserioss 55
Verzeichnis der Abbildungen...........ooooiiiiiii i 55
ADKUrZUNGSVEIrZEICNIS. ... 58

Fachbegriffsverzeichnis ..o 59



1 Einleitung

Von 1991 bis 1998 wurde im Auftrag des Bundesministeriums fur Umwelt, Naturschutz
und Reaktorsicherheit (BMU) unter fachlicher Leitung des Bundesamtes fur Strahlen-
schutz (BfS) das Programm ,Radiologische Erfassung, Untersuchung und Bewertung
bergbaulicher Altlasten (Altlastenkataster)” in den neuen Bundesldndern Sachsen,
Sachsen-Anhalt und Thuringen durchgefihrt. Aus Recherchen und der Erfassung vor-
handener Daten in einer Datenbank wurden Umgangsgebiete des Alt- und Uranberg-
baus in 34 Verdachtsflachen mit insgesamt 1.500 km? festgelegt.

In den Verdachtsflachen erfolgten auf bergbaulichen Hinterlassenschaften umfangrei-
che MeBkampagnen, die die Probenahme und Analyse auf Radioaktivitdten verschie-
dener Umweltmedien wie Boden, Wasser, Luft, Pflanzen usw. und die Messung der
Ortsdosisleistung der Gammastrahlung (ODL) zum Inhalt hatten.

Eine wesentliche Zielsetzung des Vorhabens war der Aufbau eines Geographischen
Informationssystems (GIS), in dem die aus den MeBBkampagnen erhobenen Daten dar-
gestellt, analysiert und flr weiterfihrende Modellrechnungen in aufbereiteter Form zur
Verfligung gestellt werden kdénnen. Die Zielsetzung wurde mit dem entwickelten
,Fachinformationssystem bergbaubedingter Umweltradioaktivitat (FbU)“ unter Arcinfo
(Workstation-Version) realisiert /GRS 99, BEU 99/.

Mit der Intention GIS-Werkzeuge auch in anderen Themenbereichen, wie z.B. der
Standortsuche und Standortcharakterisierung von Deponien einzusetzen, wurden bei
der GRS die Einsatzmdglichkeiten und das Leistungsvermégen der in den letzten Jah-
ren stark verbesserten GIS-Software fir den PC-Bereich, unter Zugrundelegung eines
Datenaufkommens und einer Datenvielfalt das dem des FbU entspricht, zu untersu-
chen.

Als erstes Arbeitsziel sollten die Sach- und geographischen Daten des FbU (Worksta-
tion-Version) in das GIS ArcView (PC-Version) integriert werden. Darutber hinaus sollte
eine Anwenderoberflache geschaffen werden, die dem Nutzer das Arbeiten und den
Umgang mit den Daten in Bezug auf Zugriff, Visualisierung, Auswertung, Selektion
sowie Ausgabe wesentlich erleichtert. Das Ergebnis des Vorhabens liegt in der FbU

PC-Version nun vor.



2 Allgemeine Hinweise

Das kommerzielle GIS-Produkt ArcView der Fa. ESRI (Environmental Systems Rese-
arch Institute) war in seinen Anfangen (wie schon aus dem Namen der Software er-
sichtlich) ein reines Visualisierungswerkzeug (Viewer), das in seinem Funktionsumfang
und Leistungsspektrum weit entfernt von der heutigen Version war. Die derzeitige
ArcView Version bietet dem Anwender nicht nur erheblichen Komfort durch die inte-
grierte Oberflache, sondern auch einen hohen Gestaltungsspielraum bei der Entwick-
lung und Verwirklichung eigener Nutzeroberflachen. Diese individuellen Entwicklungen

und Einstellungen werden in ArcView in sog. Projekten (*.apr) abgelegt.

Im folgenden werden allgemeine Informationen zum GIS-Entwicklungswerkzeug
ArcView der Fa. ESRI und zur FbU PC-Version gegeben.

21 Systemaufbau

Zur Entwicklung des FbU als PC-Version, im weiteren FbU_PC genannt, wurde das
GIS-Werkzeug ArcView 3.2 eingesetzt. Die Software bietet eine vorgegebene Anwen-
deroberflache (siehe Abb. 2.1) die jedoch individuell verandert und/oder angepaf3t wer-
den kann. Mit der Oberflache, die aus Menus, Buttons, Tools und Popups besteht,
werden Anwendungsablaufe wie z.B. Zoom- und Datenselektionsfunktionen ausgeldst.
Die Programmierung der Anwendungsablaufe erfolgt durch die objektorientierte Pro-

grammiersprache Avenue in sog. Scripts (siehe Abb. 2.2).

Die mit ArcView erstellten Projekte beinhalten keine Sach- oder geographischen Daten
sondern nur Verweise auf diese Daten. D.h., daf3 mit sehr gro3en Datenmengen um-
gegangen werden kann, deren Limitierung durch die Datentrdgerkapazitat und nicht
durch das Programm vorgegeben ist. Die Projekte sind ASCII Dateien (siehe Abb. 2.3),

die von jedem beliebigen Texteditor gelesen und verandert werden kénnen

Das Produkt ArcView kann durch sog. Extensions (Programmodule), die bereits zum
Lieferumfang dazugehéren (z.B. Dialog-Designer) oder durch zusétzliche Angebote

weiter ausgebaut werden (siehe Abb. 2.4). Die Extensions sind in der Programmier-



sprache Avenue erstellte Scripts, die mit einem geringen Aufwand in die Anwendungs-
umgebung integriert werden kénnen. Zusétzliche von der Fa. ESRI angebotene
Extensions sind u.a. der 3D Analyst und der Spatial Analyst, mit denen umfangreiche

Datenanalysen und Berechnungen vorgenommen werden kénnen.

.~ ArcView GIS 3.2 19 [=] B3
Eile Edll View Iheme Analpsis  Suface Graphics Window Help

I.. III%EI EE] &) (e
u Scale 1|__— Bgi by

=1 k3|

Layouts

Scripts ;] —

Abb. 2.1: Vorgegebene Anwenderoberflache der ArcView 3.2 Version

)

& Scriptl

av.@etProject . SetModified(true) :‘
theView = av.GethActiveDoc
¥ = Rect._MakeEmpty
for each t in theView.@etActiveThemes
if (t.CansSelect) then
¥ = r.UnionWith(t.detSelectedExtent)
end
end
1f (r.I=zEmpty) then
return nil
elzeif { r.ReturnsSize = (080) ) then
theView.JetDigplay. PanTo (r.ReturnOrigin)
else

theView.@etDizplay. SetExtent (r.Scale(l.1))
end

< Mﬂ

Abb. 2.2: Beispiel fur ein Script

Das FbU_PC ist eine durch ArcView-Funktionalitaten, ArcView-Scripten, modifizierten
und neu erstellten Scripten entwickelte Anwenderoberflache. Die Datengrundlage ent-
spricht der des FbU unter Arcinfo (Workstation-Version).



/3 .29
(ODB. 19

-+ Dependencies:

-+ "$AVEXT/diameter.avx\n$AVEXT/Jj£if.avx\nfAVEXT/tiff.avx\n§ AVEXT/spatial.avx
\n$AVEXT/ last4d.avx\n$AVEXT/dbaccess.avx\n$AVEXT/3d.avx\n$AVEXT/poly2pts.avx\ nf AV
EXT/thiessen.avx\nfAVEXT/geoproc.avxin"q

—- FirstRootClassName: -+ "Project"q

—+ Roots: -+ 29

- Version: -» 329
) q
T
(Project.2q

—+ Name:+"objekte.apr"q
CreationDate: - "Montag, -24.<Juli-2000-16:19:28"9
GUIName: - "Project"q
Win: -39
C3Mgr: —» 49
DocExts: -» 59
VisGUIWidth: -+ 709
Doc:— 69
Doc:—+ 579
Doc: = 4809
Doc:— 4739
Doc:— 14179
Doc:—2309
Doc: — 3969
Doc:— 17829
Doc:— 5929
Doc:—+ 18369
Doc:— 19719
Doc:— 15919
Doc:— 16719
Doc: = 17399
Doc: -+ 19819

LR R R R R JHE TR S T A P A A AN A T TN

Abb. 2.3: Ausschnitt aus einer Projektdatei

Available Estensions:

« 3D Analyst N (] |

ADRG Image Support

Cancel I
CADRG Image Support
Cad Reader
~ CIB Image Support Reset 4|
« Database Access [ Make Defaul
</ Dialog Designer Ll
About:

Abb. 2.4: Dialogmaske zur Einbindung von Extensions (Programmodulen)



2.2 Dateninhalt und Datenverwaltung

Der Dateninhalt des FbU_PC bezlglich der geographischen Daten entspricht den Da-
ten aus den Libraries M200, M10 und M5 der ArcStorm Datenbank FbU_AS des FbU
unter Arcinfo. Die Daten wurden mittels ArcView eingelesen, in das spez. ArcView
Shape-Format umgewandelt und in sog. Themes (Thematiken) abgelegt. Flr das Ein-
lesen der Daten, die auf einem externen Server liegen, mussen folgende Vorausset-

zungen gegebenen sein:

Auf das externe Laufwerk (Workstation, Server usw.) kann Uber eine
entsprechende Software (z.B. SAMBA-Server, wird im Internet kostenfrei zur
Verflgung gestellt) vom PC aus zugegriffen werden.

In der Initialisierungsdatei von ArcView wurden entsprechende Einstellungen

geman Handbuch vorgenommen.
Die Inhalte der geographischen Daten umfassen u.a. folgende Thematiken (siehe
Abb. 2.5):

Straf3en,

Bergbau,

Eisenbahnlinien,

Flachennutzung,

Gewasser,

Schutzgebiete,

Gebaude,

Grenzen uwm.
Die gesamten Sachdaten des FbU unter Arcinfo, die auf einem Server in einer
ORACLE-Datenbank vorliegen, wurden Uber eine ODBC Schnittstelle in das Daten-
bank-Managementsystem (DBMS) Access 97 eingebunden und in das dBase Format
(*.dbf) umgewandelt. Dateien im dBase Format kénnen problemlos in ArcView impor-
tiert und auch in Shape-Dateien transformiert werden, wenn die Dateien Koordinaten-

angaben enthalten. So wurden z.B. die Probenahme- und MeRstellen in ArcView neu
generiert.



Die Sachdaten beinhalten u.a. Objektinformationen (Form, Bewuchs, Typ, Herkunft
usw.), Probenahme- und MeBstelleninformationen (Art der Probe, Probenahmeart,
Datum usw.), Referenzlisten (als Ubersetzungschlissel von codierten Eintragen in den
sog. Kerntabellen), MeBdaten (MeBwertart, MeBwert, Einheit, Nachweisgrenze usw.)

uvm.

Insgesamt besteht die Sachdatenbank aus 14 Kern- und 33 Referenztabellen mit ca.
1.000.000 Datensatze und ist damit als Datenbank mittlerer GréBe einzustufen (siehe
Tab. 2.1).

2 Karten VF

( Bergbauil.shp ‘I .

( Eisenbal.shp
Eiseabaha, Hauptst
Bahnkdiper ohne G
N Schat alspurbaba, M

o Gre_tintshp
’\I Staatsgrenze
- Gemeindegrenze
Kreisgrenze
I/‘y:'Landesgrenze
'.." Reg-Bez-Grenze

o Sta_lintshp
Z)
200
HAsch!
L

/v ovw
S 500

o Was_lintshp

( Was_plyt.shp
B inse!
[ Moor
- Wasser

( Grenzent.shp
L]

( Haus 1shp

/ Schutzi.shp

( Fla_nutt.shp e
[0 Gewerte
Bl Grinland
[ siedo ~|

Abb. 2.5: Beispiel eines Kartenaufbaus mit unterschiedlichen Thematiken



Tab. 2.1: Kern- und Referenztabellen der Sachdatenbank (Stand Dezember 1999)

ORACLE_TABELLE Anzahl Datensatze Tabellenart
DABEUM BODEN 18561 |Kerntabelle
DABEUM BOHRLOCH 77305|Kerntabelle
DABEUM FLAECHEN ODL 232224 |Kerntabelle
DABEUM HYDRO 1902 |Kerntabelle
DABEUM MESSWERT 214979|Kerntabelle
DABEUM OBETRIEB 8693|Kerntabelle
DABEUM OBJEKTBASISDATEN 8924 |Kerntabelle
DABEUM OBJEKTTEXT 8578|Kerntabelle
DABEUM OGESTEIN 8155|Kerntabelle
DABEUM ORT 250625|Kerntabelle
DABEUM OSCHACHT STOLLEN 165|Kerntabelle
DABEUM OUMGEBUNG 41293|Kerntabelle
DABEUM PROBE 29833|Kerntabelle
DABEUM PROBENHERKUNFT 12745|Kerntabelle
DABEUM BODENMERKMAL 27 |Referenztabelle
DABEUM DATENQUELLE 9|Referenztabelle
DABEUM EINHEIT 27 |Referenztabelle
DABEUM FIRMA 35|Referenztabelle
DABEUM FLUSS 257 |Referenztabelle
DABEUM GEMEINDEKENNZAHL 3226|Referenztabelle
DABEUM GESTEIN 31|Referenztabelle
DABEUM GEWAESSERKLASSE 10|Referenztabelle
DABEUM HORIZONTSYMBOL 95|Referenztabelle
DABEUM HUMUSGEHALT 9|Referenztabelle
DABEUM KARBONATGEHALT 8|Referenztabelle
DABEUM KOORDINATE 10|Referenztabelle
DABEUM KORN 5|Referenztabelle
DABEUM MESSMETHODE 27|Referenztabelle
DABEUM MESSPROGRAMM 48|Referenztabelle
DABEUM NUKLID ELEMENT 90|Referenztabelle
DABEUM NUTZUNG 47 |Referenztabelle
DABEUM OART 33|Referenztabelle
DABEUM OBEARBEITER 63|Referenztabelle
DABEUM OBETREIBERFIRMA 238|Referenztabelle
DABEUM OFORM 9|Referenztabelle
DABEUM OKULTIVIERUNG 14|Referenztabelle
DABEUM OLAGE 18|Referenztabelle
DABEUM OMESSGERAET 57 |Referenztabelle
DABEUM OMINERAL 7|Referenztabelle
DABEUM OMORPHOLOGIE 92|Referenztabelle
DABEUM ONUTZER 59|Referenztabelle
DABEUM OOBJEKTART 21|Referenztabelle
DABEUM OSCHUTZGEBIET 38|Referenztabelle
DABEUM OTECHNOLOGIE 12|Referenztabelle
DABEUM OVORNUTZUNG 115|Referenztabelle
DABEUM PFLANZE 21|Referenztabelle
DABEUM PN METHODE 22|Referenztabelle
DABEUM PROBEART 195|Referenztabelle
DABEUM PUNKT KLASSE 8|Referenztabelle
DABEUM TIER 16|Referenztabelle
DABEUM VERDACHTSFLAECHE 36|Referenztabelle
DABEUM ZERSETZUNGSGRAD 7|Referenztabelle

Summe 919024




Weitere Daten, die in das FbU_PC eingebunden sind, umfassen Objektfotos /BEU 98/
(ca. 5000), Luftbilder (7 Verdachtsflachen) und Textdokumente (GRS AbschluBBbericht)
/GRS 99/. Beispiele zu den Dateneinbindungsmaglichkeiten sind den Abb. 2.6 bis Abb.
2.8 zu entnehmen.

Aeroisod shp
Bppmel
16 ppm el
Bofrloch shp

.
Hydro shp

°

- Aerofisp.sho
.

. Boden sho

Probe shp
Luft
@ Wasser
A Sediment
« Feslisioffe
& Bioprobe
Mo_terf sho
° obe

® Garmma-Bohriochmessung
o Radon in Bodenluft o g
o Staub ) 04993 014F 4]
Mo_aqul.shp  04971_01tiF |
© Sedment

o Wasser

Mo_bfs?.shp

o Radonprobe des BfS-MeBnetz

¥ Obj arsho

¥ Obj anmo
ABA
EVS

HLD1

HLD2
HOL
1AA

|5 ;ll

"o+ N

Abb. 2.6: Einbindung von Objektfotos

Mp_ter? sho

® Bioprobe
Gi Bohrioch:

® Gamma-Bol messung

o Radon in Bodenlult

o Staud

Mo_equi sho

o Sedme;

o Wasser

Mp_bist.sho
© Radonprobe des BfS-MeSnetz

Ob_nr.sho

¥ Cb_anno
v ABA
¢ EVs
+ HD1
t HLD2
o HOL
a4

@ SCR

Abb. 2.7: Einbindung von Luftbildern



. Blattschnitte10

| Aeroisot sho = ;
Microsoft Word - VF11_12.doc {Seitenansicht) (=] E3
! Mp_2qU1 | patei gearbeiten Ansicht Einfligen Format Extras Tabelle Esnster 2 |
° Lot it ced e
et & |@@@ 0% - 5 8|8 shieen K?| :
. (L) . -1-'42l-3~"4‘l'5'l-6I~7-I-B-I‘9~I10111-I12l13|14l‘j
o
o
© Z
o >=| X 4z VF 11 .0b wd VF 12 . Zwickam™
| Mp_iodi5 & Oe VE 11 .0b *und VF 12 Znickau’ umisssen aine
3 ; Rache von 84 kn? und liegen im Freietaat Sacheen im sOdlichen Randbersich dee
= — Erzgetingischan Beckens und betreflen diekreisfraie Stadt 2wickau und den Landkrels
=T Land. Dasin sind b , Crossen,
-5 Eokersbaoh, Gainador, Helmedorf und Dank itz
v Gem tfi | 5 de in den waren auf den
[guies] & beu deren Anfange Bomsioh suf das 14 Jshhundet ¥
1] Gem Vf - zumckgehen. Der Uranerzbergbau begann in den fanfziger Jahren mit der Erichiung 2
D_ ‘? ainer Uranerzautbersungsaniage. Im Zeitraum von 1950 bis 1988 wuiden ca. 75 Mo, Q
o t Uranerz aus Thadngen und Sachsen in der L ¥
¥ vF =|o[E =[] | >
CJ) [e1 #1 i@ [eisiem =1 su [k y
| Blatti0_romr =T

I [=] E3)

Abb. 2.8: Einbindung von Textdokumenten

Die Sachdatenverwaltung erfolgt unter dem FbU_PC mittels dem DBMS Access 97. In

der Datenbank liegen die Sachdaten als eingebundene Tabellen im dBase Format vor.

Eingebundene Tabellen bieten den Vorteil, daB Anderungen mittels Access im ArcView
direkt sichtbar sind.

23

Anwenderoberflache

Die Anwenderoberflache des FbU_PC (siehe Abb. 2.9) entspricht im wesentlichen der

vorgegebenen Oberflache durch ArcView und wurde durch mehrere weitere Schaltfla-

chen (Buttons) bzw. Funktionen erganzt (siehe Abb. 2.10). Wie bereits in Kapitel 2.1

ausgefuhrt, bietet ArcView dem Anwender eine flexible Gestaltungsmaéglichkeit der

Oberflache von Projekten durch Hinzufligen oder Entfernen von

Menus

BN iropsic Suface Graphios

{  StatEdiing

Save Edits

Save Edits As

Convert to Shapefile...
Eyportto T able
Convert to 3D Shapefile...
Conwvert Gnd to TIN
Convert to Grid...

e . o o S



Tools

B

Nl E|

Buttons und :

Popups
Clear Selection
Zoom In
Zoom Out
Zoom to Selected
Pan
2 FbU PCVersion 1.0 M (=1 E3 ||

Enle Edt View Iheme Analysis Suface Graphics Window Help

B L EE=BER SR CIaE)wWE] ) (e]vi2)E] I EO]C]Fje)o]s]

o X[ \JC\C.Q"“.I s[e[T[-] (5] Scdle 1{51%5% SIMB T
Vb vertape S el [ . Ubersichtskarte [— 1o x]
Wow [ Opn | P | o we_tone Z ]
!L\
N\, || Blattschitte10 -] o staate_1.5mp ‘ |
fbu_m10 v b v By
tbu_m200 Brd_1.shp & o r
< fbu_m5 [Jsro ?-;J Ela. ,J,,/ =
ﬁ/ fbu_messdater Sachaen R
Karten_VF Sachsen-Anhalt F’,F,_,Mul
Tables Land gach;en Thiayen
Land_Sachsen_Anhalt
Land_Thisngen ] Bundesrepubliik Deutschiand

N\ Obyektoto “/
Titelbild
Lopouts || Ubersichiskarte
j'

Sachsen-Anhalt

?
>
®
L
Ll

Abb. 2.9: Anwenderoberflaiche des FbU PC mit der Darstellung des Views
“Ubersichtskarte”

10



(25 DEETEUAEEE

Abb. 2.10: Zusatzliche Schaltflachen bzw. zusatzlicher Funktionsumfang zur ArcView
Oberflache

Damit besteht die Méglichkeit unterschiedliche Anwenderoberflachen, abgestimmt auf
die jeweiligen Zugriffsrechte der Nutzer, zu generieren. So ist es z.B. méglich fur Nut-
zer mit eingeschrankten Rechten (z.B. Leserechten) alle Funktionen, die eine bleiben-
de Anderung von Daten nach sich ziehen kénnen, zu entfernen. Das erhéht u.a. die
Ubersichtlichkeit der Oberflache und gibt dem Nutzer die Sicherheit, keinen Schaden

durch unbeabsichtigte Bedienungsflhrung zu verursachen.

Die Anwenderoberflache des FbU_PC ist derzeitig auf die gesamte Funktionsnutzung,
d.h. keine Einschrankung in den Zugriffsrechten, ausgerichtet.

24 Systemvoraussetzung, Kosten und Einarbeitungsaufwand

Die folgenden Systemvoraussetzungen beziehen sich auf Hardware-, Software- und
Peripherie-Komponenten. Die Eigenschaftsangaben bei den Hardware-Komponenten
sind keine Mindestvoraussetzungen sondern geratetechnische ErfahrungsgréBen, mit
denen ein effizientes Arbeiten mit dem FbU_PC ermdglicht wird.

Hardware (ca. 5.000,- DM)
PC-Pentium Il 500 MHz
Arbeitsspeicher 256 MB
CD-ROM 32x
Grafik Karte 32 MB
Festplatte 20 GB
Monitor 19¢
Software
Windows 98, Windows NT (ist in den meisten Fallen schon vorinstalliert)

~ ArcView Version 3.2 (ca. 5.000,- DM/Lizenz)

11



Spatial Analyst 2.0 (optional), (ca. 5.000 DM/Lizenz)

3D Analyst (optional), (ca. 5.000 DM/Lizenz)

ArcExplorer (optional), (kostenfrei)

MS-Office 97 (ist in den meisten Fallen schon vorinstalliert)
Peripherie

Drucker (ca. 2.000,- DM)

Plotter (optional), (ca. 10.000,- DM)

Digitalisierbrett (optional), (ca. 5.000,- DM)

Die folgenden Angaben zur Einarbeitung in das System werden nach vorliegenden
Grundkenntnissen und nach Aufgabenschwerpunkten der einzelnen Anwender ge-
staffelt. Die Angaben sind subjektiv und beruhen auf Erfahrungswerte die bei der Um-
setzung des Systems auf PC-Basis gewonnen wurden. Je nach individuellen Vor-
kenntnissen mit GIS, Datenbanken und technischem Verstandnis kénnen die
Aufwandsangaben abweichen. Dennoch bieten die Aufwandsangaben eine Richtgré-

RBe, die man fur die Einarbeitung mindestens berlcksichtigen sollte.

a) Anwender ohne Vorkenntnisse mit dem Arbeitsziel der Datenselektion und Daten-

ausgabe

Nach einer intensiven Einarbeitungsphase von einer Woche sollten die Grundkenntnis-
se vorliegen selbststandig gezielte Kartenbereiche aufzubauen, einfache Daten- und
menugefuhrte Datenselektionen vorzunehmen sowie das Ergebnis der Selektion bzw.

Visualisierung auszugeben.

b) Anwender mit Vorkenntnissen mit dem Arbeitsziel der Datenpflege und Qualitatssi-

cherung

Die Datenpflege bzw. die Qualitatssicherung setzt voraus, daf3 der Anwender Kennt-
nisse mit dem Umgang von GIS und Datenbanken hat und mit dem speziellen Aufbau
des FbU_PC und der Datenbankkonstruktion (Felder, Keys, Verknupfungen usw.) ver-
traut ist. In einer Einarbeitungsphase von ca. 1 - 3 Monaten sollten ausreichende

Kenntnisse vorliegen.

12



c) Anwender mit guten Vorkenntnissen mit dem Arbeitsziel der Datenanalyse

Zur Durchfihrung komplexer Datenanalysen sind gute Vorkenntnisse bezlglich GIS
und Datenbanken unerlaBlich. Zuséatzlich sind fachliche und értliche Kenntnisse Uber
die Entwicklungsgeschichte von Standorten bzw. Gebieten zur Interpretation der vor-
liegenden radiologischen Situation von Vorteil. Daruber hinaus sind umfassende
Kenntnisse Uber datenanalytische Verfahren in Bezug auf Interpretierbarkeit von Ana-
lyseergebnissen und Eignungsféhigkeit der Verfahren fur bestimmte Problemstellungen
notwendig. Fur die Einarbeitungsphase zur Durchfihrung von komplexen Datenanaly-
sen werden ca. 3 - 6 Monate kalkuliert.

d) Anwender mit guten Vorkenntnissen mit dem Arbeitsziel der Weiterentwicklung des
Systems (Oberflachengestaltung, Scripterstellung usw.)

Zur Weiterentwicklung des FbU_PC sind detaillierte Kenntnisse Uber den strukturellen
Aufbau von ArcView und der objektorientierten Programmiersprache Avenue sowie von
Datenbanken unerlaBlich. Um aus ArcView heraus individuelle Applikationen ablaufen
zu lassen, ist die Beherrschung einer weiteren objektorientierten Programmiersprache
(z.B. C, Delphi oder VisualBasic) von Vorteil. Fur die Zielsetzung der Weiterentwick-
lung von Informationssystemen wird eine Einarbeitungsphase von ca. 6 - 12 Monaten
kalkuliert.

25 Datenzugriffsméglichkeit

Das System ArcView erlaubt den Zugriff auf die unterschiedlichsten Datenformate und
deren Einbindung bzw. Verknlpfung. In den vorangegangenen Kapiteln wurde
beschrieben, daB im FbU_PC die geographischen Daten im ArcView Shape-Format
vorliegen, deren Tabellengrundlage dBase Dateien (*.dbf) sind. Es besteht aber
durchaus die Méglichkeit, geographische Daten aus Arcinfo Libraries, Arcinfo Cover
oder anderen Geographischen Informationssystemen, z.B. Mapinfo, einzubinden. Auch
der Zugriff auf Sachdaten unterschiedlicher Datenbankysteme wird unter ArcView
unterstitzt. So kann mittels einer ArcView Dialogmaske und entsprechender
Einrichtung einer Schnittstelle (ODBC) auf die unterschiedlichsten Datenbanksysteme
wie ORACLE, Access, uvm. zugegriffen werden (siehe Abb. 2.11 und Abb. 2.12).

13



Datenquelle auswahlen

Dateidatenquelle ] Computerdatenquelle |

Suchen in: | Data Sources

Access? O.dsn

dBASE-Dateien [not sharable).dsn
Excel-Dateien [not sharable).dsn
FoxPro-Dateien [not sharable| dsn
MOIS [not sharable).dsn

Ii-‘ MS Access 97-Datenbank (not sha
@ Text-D ateien [not sharable) dsn

=]

L] | i
Name der DSN: | Neu...
| Wahlen Sie die Dateidatenquelle aus, die den Treiber beschreibt, mit dem eine
Verbindung hergestellt werden soll. Sie konnen jede D ateidatenquelle verwenden,
| die auf einen ODBC-Treiber verweist, der auf dem Computer installiert ist.
l oK I Abbrechen Hilfe
Abb. 2.11: Dialogmaske zur Auswahl der Datenquelle
¥4 Add Database Table Hi=1E3
Table Name:  [Tablel Database Access: [0DBC -]
Connection: ;
| & Create a new connection
| € ilise an existing connection
I =]
Create an SOL statement:
Owner.  |*
Tables: Columns:
DABEUM.OVORNUTZUNG _A_] <Al Columns>

DABELIM.PFLANZE
DABEUM.PN_METHODE

MESSKENNUMMER
KENNUMMER_MP
PROBEART
OBERKANTE_PROBE

HIMTEAVARMTE AnAnr

S

DABEUUM.PROBEART

MAAFII ARARELIEAYLINET

=

Lo

Unique Column Table Unique Column:

|"DABEUM" "PROBE" ~| ["PROBENNR" ]
Select j
From: l"DABEUM" "PROBE" |
Where: Z]

Clear ] I

Abb. 2.12: Dialogmaske zur

Einbindung von Sachdaten aus unterschiedlichen

Datenbanksystemen (in diesem Beispiel ORACLE-Tabellen)

14



Weitere Datenzugriffsmoglichkeiten bestehen auf Bilder, Rasterdaten, Text, Ton und
Video. Durch die Einbindung von georeferenzierten Rasterdaten (z.B. Luftbilder) ist der
direkte Koordinatenbezug gegeben. Somit besteht die Mdéglichkeit des visuellen Ver-
gleiches zwischen Luftbild und digitalen topographischen Daten (siehe Abb. 2.7 in Ka-
pitel 2.2). Die Palette der unterschiedlichsten Datenformate, auf die mittels ArcView
zugegriffen werden kann, ist grof3 und wird hier im einzelnen nicht beschrieben. Es
wird vielmehr auf die ausfuhrliche Beschreibung im Handbuch /ESR 98/ und in der

Programmbhilfe zu ArcView verwiesen.

2.6 Installationsanweisung

Zur Installation des FbU_PC sind die auf den Datentragern CD-ROM vorliegenden
Daten zusammen mit der Verzeichnisstruktur auf den Zielrechner zu kopieren. Die Ein-
haltung der Verzeichnisstruktur ist sehr wichtig, da -wie bereits beschrieben- die Pro-
jekte (siehe Kapitel 2) von ArcView keine Daten beinhalten, sondern nur den Verweis
(Pfad) auf Dateien. Die einzuhaltende Verzeichnisstruktur, die sich stark an die des
FbU unter Arcinfo anlehnt, ist in Abb. 2.13 wiedergegeben.

— (1 databbu
L 23 bu
— (3 apr
— (1 ave
— E1db
— 3 dokumente
L 3 messprogramme
— £ extensions
— 1 images
1 fotos
0 luftbilder
1 rasterdaten
— (1 legende
— £ menue
— £ messdaten
— £ tables
— ] topo
£ hilfsdaten
Eami10
3 m200
£ams
2 m500

Abb. 2.13: Verzeichnisstruktur zu den Daten des FbU_PC

15



3 Funktionalitaten und Leistungsmerkmale

In diesem Kapitel werden die Funktionalitaten und Leistungsmerkmale des FbU_PC
dargestellt. Aufgrund der Vielzahl méglicher Funktionen und Leistungen beschrankt
sich der Inhalt dieses Kapitels auf die Hauptmerkmale. Die folgende Dokumentation
stellt somit keinen Ersatz fur eine Programmbeschreibung bzw. eines Anwendungs-
handbuches dar. Der Inhalt soll in erster Linie einen Eindruck Uber die technischen
Méglichkeiten sowie Uber den Umgang von Daten in einem GIS in Bezug auf Karten-

aufbau, Darstellung, Einbindung, Analyse und Ausgabe verschaffen.

3.1 Moglichkeiten eines gezielten Kartenaufbaus

Nach dem Aufruf des FbU_PC erscheint das in der Abb. 3.1 dargestellte Anfangsbild.
Das View mit der Uberschrift “Titelbild” erlischt automatisch nach wenigen Sekunden

oder kann vorzeitig durch Betatigen der oberen rechten Schaltflache ausgeschaltet

werden.

- ETTBCTIChESKAIe - L 57 fre by b et s SO g e o b B e G ol SR e P i I [w] B
( We_1.shp el
o stidte_1.shp /L\b\)x
& Brd_t1shp 7?7 g

[18ro ) ‘éi/

E Sachsen

| P W

} Bundesrepublik Deutschiand

& Titelbild - 10] x|

GRS

,Sachsen—Anhan
I ¢ £

Fachinformationssystem
bergbaubedingte
Umweltradioaktivitat (FbU)

PC-Version 1.0

7

<MW'"“EWW‘““§’

v

Abb. 3.1: Eroéffnungsbild des FbU_PC

16



Danach besteht eine Vielzahl von Méglichkeiten eines gezielten Kartenaufbaus. Einige
dieser Moglichkeiten werden im folgenden beschrieben. Um einen besseren Vergleich
der Méglichkeiten untereinander zu ermdéglichen, werden die Karten am Beispiel der
Verdachtsflache 07 ,Mechelgriin-Zobes" mit dem Blattschnitt 7/1 (MaBstab 1:10.000)
im Bundesland Sachsen aufgebaut.

a) Aufbau einer Karte tiber Bundesland, Verdachtsflache und Blattschnitt

Das Ziel der Mdglichkeit a) ist der Aufbau einer Karte innerhalb eines bestimmten
Blattschnittes einer Verdachtsflache in dem entsprechenden Bundesland.

In einem ersten Schritt erfolgt die Auswahl des Bundeslandes (fur das o.g. Beispiel
Sachsen) aus dem View ,Ubersichtskarte* (siehe Abb. 3.2). Dazu geht man mit dem
Cursor auf das Bundesland und betatigt die linke Maustaste. Das View des entspre-
chende Bundeslandes wird gedffnet (siehe Abb. 3.3).

2 Ubersichtskarte M=] B3

1 w_tsho E
E=

| Stadte_1.shp

| Brd_tshp ‘
-l \
Sachsea
[ Sachsen-Anralt

[ 7hiringen

Bundesrepublik Deutschiand

Sachsen-Anhalt

=

Abb. 3.2: Darstellung des View ,Ubersichtskarte®

17



2 Land_Sachsen _ (O] x]
& wa_tskp =
 Stidte_i.shp

ﬂ Sa_1.shp

[ Sachsen

Abb. 3.3: Darstellung des View ,Land_Sachsen”

Danach wahlt man mit dem Cursor die Verdachtsflache (fur das o.g. Beispiel VF 07)
aus. Das View ,Blattschnitte10“ wird gedffnet (siehe Abb. 3.4).

&2 Blattschnitte10 _ O] %]

& 8_10 1.sho &)

{ TH_1shp

« wotshp

Nm

7/.

Abb. 3.4: Darstellung des View ,Blattschnitte10“ mit den Blattschnitten 7/1 und 7/2
der VFO7 “Mechelgrin-Zobes”

18




AnschlieBend wird mittels des Cursors der Blattschnitt (fur das o.g. Beispiel Blattschnitt
7/1) ausgewahlt. Das View ,Karten_VF* wird gedffnet (siehe Abb. 3.5).

#2 Karten_VF

| Mw_kurtshp

| Mw_wasishp

| Mw_sed?.shp
Mw_7stt .shp

| Mw_biol.shp

| Aemisotshp

73 saom et
16 ppm el
| Bohrioct.shp
=]

Probet.shp
Luft

[ ]
A
[ ]
A

®
()

Wasser
Sediment
Feststoffe
Biopm be

| Obj_art.shp

| Onjektet.sho

ABA
EVS

HLD 1

HLD 2
HOL
IAA

o # 4

A scr

i

SCr

S70

x  H

woaA

Abb. 3.5: Darstellung des View ,Karten_VF“ nach Méglichkeit a)

Im View erscheint zusatzlich ein Informationsfenster, in dem ausgehend vom Mittel-
punkt der Karte Hinweise Uber Mittelpunktskoordinaten, das Bundesland, der Ver-
dachtsflache und Verdachtsflachen-Nr., der Blattschnitt-Nr. fur die MaBstébe 1:10.000
und 1:5.000 sowie die Gemeinde aufgeflihrt werden (siehe Abb. 3.6). Dieses Informati-

onsfenster erscheint fir alle Méglichkeiten des Kartenaufbaus.

&2 Status der globalen Variablen E3
Paint: 4.51725e+006 5.5965e+006 =
Bundesland: Sachsen -
VN 07

Verdachtsflache: Mechelgrun-Zobes
Blatt-Nr. (1:10.000): 1
Blatt-Nr. (1:5.000): 4

Gemeinde: Neuensalz

Lel

Abb. 3.6: Darstellung des Informationsfensters ,Status der globalen Variablen®

19



b) Aufbau einer Karte uber Gemeindenamen, Objekt-Nr., Punktkoordinaten und

Rechteckskoordinaten

Die Funktionalitat der Moéglichkeit nach b) besteht darin, daB auch ohne Kenntnisse
des Verdachtsflachennamens, des Blattschnittes oder auch des Bundeslandes ein ge-
zielter Kartenaufbau erstellt werden kann. Ausgehend von einem beliebigen View (z.B.
dem View ,Ubersichtskarte”, Abb. 3.2) kann (ber folgende Schaltflachen (Buttons) mit
bestimmten Suchkriterien der Kartenaufbau erfolgen:

Punktkoordinaten

EI Gemeindenamen
Jmt @@‘F

Objekt
Rechteckkoordinaten

Nach Auswahl einer der oben dargestellten Schaltflachen erscheint ein Eingabefenster,
in dem die entsprechenden Daten entweder eingegeben oder selektiert werden mus-
sen. Im folgenden wird der Kartenaufbau am Beispiel der Schaltflache ,Gemeindena-
men" dargestellt. Der Aufbau der Karte durch die anderen Schaltflachen erfolgt analog.
Die Abb. 3.7 zeigt das Eingabefenster ,Auswahl der Gemeinde“ nach Betatigen der
Schaltflache. In dem Eingabefenster ist ein Listenfeld mit den zur Verfligung stehenden
Gemeinden implementiert. Nach Auswahl (scrollen und selektieren mit linker Mausta-
ste) einer Gemeinde (fur das Referenzbeispiel die Gemeinde Neuensalz) und Betati-
gung der Schaltflache ,OK* baut sich die Karte auf (Abb. 3.8). Die Gemeinde ist im
View ,Karte_VF* gelb markiert. Nach einem Neuaufbau der Karte (Refresh) erlischt die

Markierung.

2 Auswahl der Gemeinde

Gemeinde: I Neuensalz

Netzschkau ;_I 1
MNeudaorf

MNeuenbau

Neugernsdorf

ﬂ-“I T I bILI DK I |

Abb. 3.7: Darstellung des Eingabefensters ,Auswahl der Gemeinde"

20



€2 Karten VF
| Mw_le®t.sho
| Mw_wasi.shp

| Mw_sed?l.shp

Mw_7stt shp

Mw_biot.shp

| Aemiso t.shp
2] spem U
16ppm el

| Bohroc 1.shp
-]

| Probet.shp

Luft

@ Wasser
A Sediment
@ Feststoffe
A Biopmbe

{ Owj_nct.shp

& Objektetsho
ABA
EVS
HLD 1
HLD 2
HOL
1AA

p o—ﬂ—~l—|rjn¢ik

SCR

] &

scr

S70

v M

WOA

Abb. 3.8: Darstellung des View ,Karten_VF* nach Méglichkeit b) Gemeinde

Die gewéahlte Gemeinde wird automatisch in der Mitte des Views ,Karten_VF* ausge-
richtet (vgl. hierzu auch das Ergebnis aus Mdglichkeit a) Abb. 3.5). Es ist noch
anzumerken, daf3 bei dem Kartenaufbau Uber die Schaltflachen ,Objekt“ und ,Punktko-
ordinaten“ um das ausgewéhlte Objekt bzw. den eingegebenen Punkt zur besseren
Kenntlichmachung ein roter Kreis erscheint, der analog der Auswahl Uber Gemeinden
nach einem Neuaufbau der Karte erlischt. Sollte z.B. die eingegebene Objekt-Nr. nicht
existieren, erfolgt auf dem Display eine entsprechende Mitteilung.

21



& Kaiten_VF
Mw_lutt.shp
Mw_wast.shp
Mw_sed ?.shp
Mw_fsti shp
Mw_biot.shp

| Aemiso 1.shp
[ 8ppm et
£ 16ppin eV
Bohrloc t.shp

B

Probe 1.shp
LuR
® Wasser

A Sediment
@ Feststolfe
A Biopmbe

( Oby_nril.shp
o Onjektet shp
¥ ABA
E) Evs
L HLD1
& HLD2

3> HOL
1AA

| SCR
Q| scr

X sro

¥ WOA

|»

=]

— 913
[ /7910045 , A
~N7 = S0) Vg } 9 C
5qo62<79 | ¢ R . %39
b7 510 73544 = {5 L
N - =Y ud
/’v y, AL 7 N ) -
e~ /73 6004 526
| /3545 ;
oy ~-+505
7‘.'_‘7‘::7" PRY -
r 50948’
9144

Abb. 3.9: Darstellung des View ,Karten_VF* nach Méglichkeit b) Objekt-Nr.

c) Aufbau einer Karte Uber Identifikations-Nr. von Probenahme- bzw. MeB3stellen

Die Funktionalitat dieser Kartenaufbaumdoglichkeit besteht in der Verwendung von

Identifikations-Nr. von Proben. Diese Darstellungsmaéglichkeit ist hilfreich, wenn z.B. in

Datenbankabfragen Proben selektiert und deren Position im FbU_PC dargestellt wer-

den soll.

Ausgehend von einem beliebigen View (z.B. dem View ,Ubersichtskarte, Abb. 3.2)

kann Uber die folgende Schaltflache (Button) der Kartenaufbau erfolgen:

L e

Probe

22



Nach Auswahl der oben dargestellten Schaltflache erscheint das Eingabefenster ,Aus-
wahlgréBen” mit einem Listenfeld, in dem die gewunschte Identifikations-Nr. (entweder
Kennummer, MeBBkennummer oder Ort_Nr) einer bestimmten Probe ausgewahlt wer-

den kann (siehe Abb. 3.10). Fur das Referenzbeispiel wird die Kennummer ausge-

wahlt.
2 AuswahlgroBen E3
Auswahl der Probenidentifik ations-Grale: 0K

 Kennummer Cancel

Abb. 3.10: Darstellung des Eingabefensters ,AuswahlgréBen® mit Selektion der

Kennummer

Nach Betétigung der Schaltfliche ,OK“ erscheint das Eingabefenster ,Freier Blatt-
schnitt® in dem die Kennummer (fir das Referenzbeispiel ist es die Kennummer
7004032) einzugeben ist (siehe Abb. 3.11).

4 Freier Blattschnitt E3

Eingabe der Kenn-Nr.: oK

| 7004033 Cancel

Abb. 3.11: Darstellung des Eingabefensters ,Freier Blattschnitt® mit Eingabe der
Kennummer 7004032

Mit Quittierung des Eintrages durch die Schaltflache ,OK* baut sich die Karte auf (siehe
Abb. 3.12). Der gelb markierte Punkt in der Abb. 3.12 kennzeichnet die Probenahme-
stelle der gesuchten Probe. Es ist noch anzumerken, dai3 die selektierte Probe analog
zu den anderen Kartenaufbaumdglichkeiten automatisch in der Kartenmitte und zu-

satzlich zur besseren Kennzeichnung mit einem roten Kreis dargestellt wird.

23



€2 Karten_VF M=] xl

Mw_luR1.shp A SO

Mw_wast.shp ; . .y \
Mw_sed {.shp
Mw_7st1.shp .

Mw_biot.shp

Aemiso {.shp
E:j 8pow el
m 16 ppm el
Bohrloc t.shp
@B
{ FProbei.shp
Luft
@ Wasser
A Sediment
@ Fesistoltfe
A Biopmbe

( OB _art shp

( Objekite i .shp
¥ ABA

E) EVS

+ HLD1

- HLD2

HOL

IAA

1 SCR

X  s70

g WoA =l : nnnnl

Abb. 3.12: Darstellung des View ,Karten_VF“ nach Moglichkeit ¢c) Kennummer
d) Detailaufbau einer Karte tber Zoomfunktionen

Ziel dieser Darstellung ist das VergréBern oder Verkleinern einer bereits aufgebauten
Karte. Zu diesem Zweck stellt ArcView eine Reihe von Funktionen wie Zoom-In-Tool,
Zoom-Out-Tool, Zoom-In, Zoom-Out, Zoom-to-Full-Extent, Zoom-to-Active-Theme,
Zoom-to-Selected uwm. zur Verfligung. Darlber hinaus besteht die Méglichkeit, tuber
ein Eingabefenster direkt einen MafBstab einzugeben.

Zoom-to-Active-Theme Zoom-to-Privious-Extent )
Eingabe des Mal3stabes
Zoon&In Zoom-Out-Tool ¢
&2&7)F) 3% ]@ Scale 170,000

Zoom-In-Tool

Zoom-to-Selected Zoom-Out

Zoom-to-Full-Extent

24



Zusatzlich wurde zu den von ArcView zur Verfligung gestellten Zoomfunktionen neue
Schaltflachen bzw. Funktionen wie das Zoomen der aufgebauten Karte auf die MaB3-
stabsbereiche 1:25.000, 1:10.000 und 1:5.000 im FbU_PC entwickelt. AuBerdem wur-
de eine Funktion (Initial-Scale) installiert, die die Karte auf den MaBstab zurlicksetzt,

der bei dem ersten Aufbau dieser Karte eingestellt war.
Initial:Scale Scale 1:10.000

N
CH PR Y E

Scale 1:25.000 SR
Von den vielen zur Verfugung stehenden Funktionen wird in dieser Dokumentation nur
die Zoom-In-Tool Funktion vorgestellt. Dazu wird ausgehend von der Karte in Abb.
3.12 um die Objektgruppe in der Kartenmitte ein Zoom-Rahmen gelegt. Das Ergebnis
istin Abb. 3.13 wiedergegeben.

2 Karten VF M= k3 :

Mw_luft1.sho

5

Mw_wast shp

Mw_sed1.shp

Mw_Ist1 shp

Mw_nio1.shp

_ | Aemiso t.shp
Sppm el
16ppm el

| Bohrloctsho

=]

| Probet.shp

Lukt
® Wasser
A Sediment
@ Feststoffe
A Biopmbe

ﬂ Obj_nri.sho

| Objektet.shp
ABA

EVS
HLD 1
HLD 2

HOL
IAA

X 0 ¥ + @ ¥

|

SCR

Scr

X

ST0

woA | f / - ‘

w M

Abb. 3.13: Darstellung des View ,Karten_VF“ nach Méglichkeit d) Zoom-In-Tool

25



e) Detailaufbau einer Karte uber Verschiebungsfunktion

Ziel dieser Darstellung ist das blattschnittfreie Verschieben einer bereits aufgebauten
Karte. Zu diesem Zweck stellt ArcView die Funktionen ,Pan® @ zur Verfligung.

Zur Demonstration dieser Funktion wird ausgehend von der Abb. 3.12 die Karte nach
oben verschoben, um die Daten der nicht sichtbaren Teilflache am unteren Kartenrand

darzustellen. Das Ergebnis der verschobenen Karte ist in Abb. 3.14 dargestellt.

€2 Karten_VF
| Mw_luf1.sho
| Mw_wastshp

| Mw_sed?.shp

Mw_7sti shp
| Mw_hio?.shp

Aemiso 1.shp

[Z7] epom et
16ppm el
Bohrloc 1.shp
@B
( Frone 1.sho

Luft
@ Wasser

A Sediment
@ Fesistolfe
A Biopmobe

| Obj_art.sho

( Ob:ht:z:hp “
S 5000 ..

S HD2 : C%‘ 7 e L

o HOL ':l' 519‘/‘\—2914{ o pe

1AA (./:;/ % 1 )

1 scr

R scr

X s7o

¥ WoaA

Abb. 3.14: Darstellung des View ,Karten_VF*“ nach Mdglichkeit e) Pan-Tool

3.2 Darstellungsmaoglichkeiten und Inhalt der verschiedenen Thematiken

In den vorangegangenen Kapiteln wurde beschrieben, dal3 die ArcView Shape-Dateien
in sog. Thematiken (Themes) abgelegt werden. Jedes View besitzt eine Reihe von
Thematiken, die im linken Randbereich dargestellt sind (siehe Abb. 3.15). Im FbU_PC
sind nach einem Kartenaufbau bestimmte Thematiken standardmaBig voreingestellt
und damit sichbar. Sichbare Thematiken sind mit einem Haken im Optionsfeld, das

26



sich vor jeder Thematik befindet, gekennzeichnet. Es wird zuséatzlich zwischen
sichtbaren und aktiven Thematiken unterschieden. Aktive Thematiken sind durch einen
Rahmen hervorgehoben. Es kénnen mehrere Thematiken gleichzeitig aktiv sein.
AuBerdem ist es nicht notwendig, da3 eine Thematik, wenn sie aktiv ist, auch sichbar

sein muf3. Datenselektionen kénnen nur an aktiven Thematiken durchgefuhrt werden.

AN
ﬂ Eisenhal.shp :J _H»_‘ \

Eizenbahn, Haupitsh
Bahakdmper ohne G!

N Scha alspurhaba, M

| Gre_lint.shp
’\I Staatsgrenze
Gem eindegren ze |
Kretsgnenze
/‘ ’ Landesgrenze
" Reg-Bez-Grenze

' Stra_lint.sho
A

200
HAsch!
L

/ \/ oV
S 500

7

ﬂ Was_lint.shp

ﬂ Was_ply1.shp
B inse
[ moor
B wasser

ﬂ Grenzenl.shp

(=

| Haus_1shp

| Schutzt.shp

Bl 56
= vsG

| Fla_nutishp
[ Geweme
B Griinland
[] siedo
[ wan
[] wo Data

Abb. 3.15: Darstellung der Thematiken im View ,Karten_VF*

Aus der Abb. 3.15 ist zu entnehmen, daB die Thematiken “Eisenb1.shp”,
“Stra_lin1.shp”, “Was_lin1.shp”, “Was_ply1.shp” und “Grenzeni.shp” sichtbar sind.
Weiterhin ist aus der Abb. 3.15 zu ersehen, dal3 die Thematiken “Stra_lin1.shp” und
,Haus_1.shp“ aktiv sind, wobei die Thematik ,Haus_1.shp“ aber in der Karte nicht

27



sichtbar ist. ArcView bietet zwei Funktionen (Themes-On, Themes-Off) in denen alle in
einem View befindlichen Thematiken auf einmal ein- oder ausgeschaltet werden kon-

nen.

Manchmal wirken zu viele sichtbare Thematiken stérend z.B. bei Datenselektionen
oder bei der Kartenausgabe. Mit diesen Funktionalitdten kann der Anwender selbst
bestimmen, welche Thematiken fur bestimmte Zwecke ein- oder ausgeschaltet werden

sollen.

Die Tabelle 3.1 enthalt alle Thematiken, die im Hauptview Karten VF des FbU_PC

implementiert sind.

Tab. 3.1: Ubersicht Uber die im View Karten_VF des FbU_PC zur Verfugung
stehenden Thematiken
View Karten_VF

Thematik Shape Pfad Bemerkung
Aeroiso1.shp Polygon e:/databbu/fbu/messdaten/ Aerogammaisoflachen
Bergbau1.shp Line e:/databbu/fbu/topo/m10 Bergbauobjekte
BI_10_1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m200/ Blattschnitte 1:10000
Bl_5_1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m200/ Blattschnitte 1:5000
Bohrloc1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Bohrlochdaten
Brd_1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m200/ Bundesrepublik
Buf_obj1.shp Polygon e:/databbu/fbu/messdaten/ Puffer (20 m) um Objekte
Eisenba1.shp Line e:/databbu/fbu/topo/m10 Eisenbahnlinien
Fla_nut1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m10 Flachennutzung
Fla_odl1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ ODL-MeBstellen (MeBwert)
Fla_odI2.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ ODL-MeBstellen (Bodenmerkmal)
Gre_lin1.shp Line e:/databbu/fbu/topo/m10 Grenzlinien (Landes, Kreis usw.)
Grenzen1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m10 Grenzflachen (Landes, Kreis usw.)
Haus_1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m5 Hausbebauung
Mw_bio1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Analysedaten Bioproben
Mw_fst1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Analysedaten Feststoffproben
Mw_luft1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Analysedaten Rn in der Bodenluft
Mw_sed1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Analysedaten Sedimentproben
Mw_was1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Analysedaten Wasserproben
Obj_kl1.shp Polygon e:/databbu/fbu/messdaten/ Objektumrisse (Klasse nach MP)
Obj_nr1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Objekt-Nr.
Obj_txt1.dbf kein Shape-Format |e:/databbu/fbu/tables Objekttexte
Obj_um1.shp Polygon e:/databbu/fbu/messdaten/ Objektumrisse
Objekte1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Objektsymbolisierung (Objektdaten)
Qdl_iso1.shp Polygon e:/databbu/fbou/messdaten/ ODL-Isoflachen
Probe1.shp Punkt e:/databbu/fbu/messdaten/ Probenahmestellen
Schutzi.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m10 Schutzgebiete
Stra_lin1.shp Line e:/databbu/fbu/topo/m10 StraBen
TIf_1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m200/ Teilflachen
Vf_1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m200/ Verdachtsflachen
Was_lin1.shp Line e:/databbu/fbu/topo/m10 Gewasser (FluB, Bach usw.)
Was_ply1.shp Polygon e:/databbu/fbu/topo/m10 Gewasser (See, Teich usw.)

28




Fur die Darstellung der Thematiken spielt die Reihenfolge eine wesentliche Rolle. Die
Rangfolge ist so angelegt, daB3 die obere Thematik immer die darunterliegende The-
matik Uberdeckt. Durch verschieben der Thematiken kann die Rangfolge individuell
eingestellt werden. Aus der Abb. 3.5 ist z.B. zu ersehen, daB die Thematik
“Stra_lin1.shp” mit StraBendaten die Thematiken “Was_lin1.shp” und “Was_ply1.shp”
mit Gewasserdaten Uberdeckt. Mit Verschiebung der Thematik “Stra_lin1.shp” unter die
Thematik “Was_ply1.shp” wird die Uberdeckung der Wasserdaten aufgehoben (siehe
Abb. 3.16).

2 Karten_VF M= .

| w_tshp Alf R & »

| Bemhaut.shp -
ﬂ Eisenbal.shp . A
Eisenbahn , Hauptst i e
NBahnhc‘irperohne Gl R 1% P
N Schm alspuchaha, M N ) i - N\

| Gre_lint.shp ' i :
2\ Stastsgreaze i

7L/ Gemeindegrenze -t =y w
47 Kreisgrenze : ¢
,/‘Vf't.andesymnze v -t
*'.. Reg-Bez-Grenze Y S

o Was_lintshp

o Was_plyt.shp " |- 3\ o

B sl = ety 4 Vovmeotunsy iisiuases Fa y '\ " ’
Moor " Fhe. B Y ; b

Wasser t ' 3

P
ﬂ Grenzent.shp - - s ? \4‘ ;
== I~ a & y 1@3: @ y / \7}\r:\. N

ﬂ a_tin 1.shp ~ y
A A S 7 A ’
[ , —
00 . b a

£ /

/v ovw
7 800

| Haus_1shp

| Schutzi.shp — - o
B 56 2 & M
B vsG N A1l

a1 el
| Fla_nattshp ) |
— . L = -, |

Abb. 3.16: Darstellung des View ,Karten_VF“ analog der Abb. 3.5 mit veranderter
Rangfolge der Thematiken

Ein weitere Funktionalitdt zur Dokumentation bzw. Beschreibung von Thematiken ist
das Zufugen von Informationen (z.B. Ortsbeschreibung, Proben-Nr. usw.) zur aufge-
bauten Karte. Das Zufugen von Informationen kann entweder manuell oder auch au-
tomatisch erfolgen. Aus der Abb. 3.16 sind aneinander liegende Rechtecke, die sog.
Teilflachen in denen MeBkampagnen durchgefuhrt wurden, zu ersehen. Im folgenden
Beispiel wird die Funktion ,Auto-label” von ArcView genutzt, um die Teilflachennamen

automatisch zur Karte hinzuzufligen. Durch Aktivierung der Thematik ,TIf_1.shp“ und

29



Auswahl des Menus ,Theme" und danach ,Auto-label...“ erscheint eine Dialogmaske,

in der individuelle Einstellungen vorgenommen werden kénnen (siehe Abb. 3.17).

4 Auto-label - TIf_1.shp

Label field: [TH _name ]

 ilse Theme's Texst Label Placement Property

(" Find Best Label Placement:

\r_‘
Vi
¢ £ s

V' Scale Labels
[T Label Only Features in View Extent

(1] I Cancel

Abb. 3.17: Dialogmaske zur Generierung automatischer Beschriftung

Nach Betatigen der Schaltflache ,OK" erhalt man das in der Abb. 3.18 dargestellte
Ergebnis der Teilflachenbeschriftung.

€2 Karten VF M=l x]

m sro g ; Yrteens,
¥ WOA

o Obj_um t.shp g i A kY
3

Buf olyishp

A

N o &
/ . . H
Ob)_kit.shp P .-

S, Mehglgr

; ' el T ¥ TF 3
.“ Mef helgriin %n]» e IE : E:) Tjﬂ
) p + 5
e r ¥ :

8
ok / N
Y =
Fla_od!t shp

o <170aSuh

O »=170 aSum- <3
© »=300aSumh- <5
© »==500 aSum- <1
@ >= 1000 nSum

di_iso 1.shp

[ »==170aS5wk- <30
[ == 300 aSum - < 8¢
] >= 500 aswm - < 10— ,
B - 1000 nSum X

B8i_5_1.shp

« 8_10 1shp
=

« tshp

W_1tshp
B

Bemyhaul shp

Abb. 3.18: Darstellung des View ,Karten VF“ mit automatischer Beschriftung der
Teilflachen

30



Ein weiteres wesentliches Werkzeug zur Gestaltung von Thematiken ist der sog. Le-
gendeneditor. Mit dem Legendeneditor wird eine Vielzahl von Méglichkeiten zur Sym-
bolisierung von Punkten, Linien und Flachen angeboten, die an dieser Stelle nicht
behandelt werden kénnen. Es wird vielmehr auf das Handbuch /ESR 98/ und auf die
Programmbhilfe zu ArcView verwiesen. Einmal erstellte Legenden kénnen abgespei-
chert werden, um sie somit fur ahnliche Thematiken oder flr gleiche Thematiken, die in
anderen Views implementiert sind, zu nutzen. Des weiteren besteht die Mdglichkeit, fur
ein und dieselbe Thematik verschiedene Legenden zu generieren und sie bei Bedarf in
die Karte einzubinden. Diese Mdoglichkeit soll am Beispiel der Thematik ,Probei.shp®
im folgenden demonstriert werden. Fur die Thematik ,Probe1.shp® ist es manchmal von
Vorteil, nur bestimmte Probearten, wie z.B. Wasserproben, darzustellen. So wurde fur
die Thematik ,Probel.shp® fir jede Probeart eine Legende generiert und abgespei-
chert. In der Abb. 3.12 sind alle Probearten dargestellt. Unter der Annahme, daf3 fir
eine bestimmte Datenauswertung nur Wasserproben von Interesse sind, wird die ent-

sprechende Legende geladen.

Die Vorgehensweise ist die, daf3 die Thematik ,Probe1.shp“ zum aktiven Thema ge-
macht wird. Durch Doppelklick auf das aktive Thema erhalt man den Legendeneditor
(siehe Abb. 3.19).

%2 Legend Editor =] B3
Theme: [ Probel shp =

Legend Type: [ Graduated Color ~| Save... |

Classification Field: [Frabear — ol | |
=|

Normalize by: | <None>

Symbol Value Label
1 1-8 Luft A
\‘ ® 9-22 Wasser
i A 23-30 Sediment
‘ & 31-79 Feststoffe
: A 80-193 Bioprobe
[ |
L

+|m nF| o] @8 |

‘ Calor Ramps: | Red monochromatic ~|

HAdvancéd... J Statistics... | i :' | Apply |

Abb. 3.19: Darstellung des Legendeneditors

31



Durch Betatigen der Schaltflache ,Load...” erscheint die Auswahimaske ,Load Legend"
(siehe Abb. 3.20). Nach Selektion der gewlnschten Legende und Betatigung der
Schaltflache ,OK" wird eine weitere Eingabemaske gedffnet (siehe Abb. 3.21). Durch
Betatigung der Schaltflache ,OK* wird die Legende geladen.

4 Load Legend

File Name: Directories: 0K |
| probe_w_5.avl e:\databbufbutlegende

D) probe_f 7.avl ] [&E e A Cancel
[ probe_fb_3.avl [= databbu
[ probe_g_1.avl = fbu
[ probe_|_4.avl B= legende
[ probe_s_B.avl
0O g
|—11 34 L
List Files of Type: Drves:
[Legend (= av) L =~

Abb. 3.20: Darstellung der Auswahlmaske ,Load Legend*

¥4 Load Legend

I QK | Cancel

Abb. 3.21: Darstellung der Eingabemaske ,Load Legend"®

Um die Legende aktiv werden zu lassen, ist im Legendeneditor die Schaltflache ,Apply”
zu betéatigen (siehe Abb. 3.19). Das Ergebnis der neu geladenen Legende zeigt die
Abb. 3.22.

Analog zur Thematik ,Probei.shp“ sind zu einer ganzen Reihe von Thematiken unter-

schiedliche Legenden im FbU_PC generiert und abgespeichert worden.

32



&2 Karten VF !EE
| Mw_fstt shp <] 3

| Mw_biot.shp

Aemiso 1.shp

Sppm el

16 ppm el

s

| Bohrioctshp
-]

 Probetshp
® Wasser

| Onj_art.shp

o Opjektet.shp
ABA

EVS

HLD 1

HLD 2
HOL
1AA

(o 3k 4+ @ %

SCR

N

b |

ser
X sro
¥ WOA

( Obf_um 1.shp

| Buf otyishp

| Obj_kit.shp
I A
I A2

Abb. 3.22: Darstellung des View ,Karten_VF* mit neu geladener Legende fur Wasser-
proben

An dieser Stelle sei auch noch auf eine weitere Funktionalitat zur Darstellung von
Thematiken hingewiesen. Es besteht tber die Funktion ,Einstellung der Eigenschaften
von Thematiken die Mdglichkeit, ein Thema erst in einem bestimmten MaBstabsbe-
reich sichtbar werden zu lassen. Hierdurch wird eine Uberfrachtung von Informationen
in der Karte z.B. bei kleinen MaBstaben verhindert.

3.3 Einbindungs- und Selektionsméglichkeiten von Probenahme- und
MeBstellen

Im vorangegangenem Kapitel wurde der Umgang mit und die Darstellungsméglichkei-
ten von Thematiken behandelt. In diesem Kapitel wird auf die Einbindungs- und Selek-
tionsméglichkeiten von Probenahme- und Mefstellen eingegangen.

Im FbU_PC liegen folgende Thematiken vor, deren Inhalte sich auf Probenahme- oder
MeRstellen beziehen:

33



Aerogamma-Anomalien,
0 -8 ppm eU Aerogamma-Isoflache,
8 — 16 ppm eU Aerogamma-Isoflache,
Ortsdosisleistung (ODL),
MeBwert,
Bodenmerkmal,
Gammabohrlochmessung,
Probenahmestellen,
Bodenproben,
Sedimentproben,
Wasserproben,
Bioproben,
Radon in der Bodenluft,
Analysedaten zu den Proben (z.Z. nur die folgenden Hauptnuklide),
U238,
Uges,
Ra226,
Pb210 und
Rn222.
Zur Festlegung der im Vorhaben ,Radiologische Erfassung, Untersuchung und
Bewertung bergbaulicher Altlasten (Altlastenkataster)” (siehe Kapitel 1) zu untersu-
chenden Verdachtsflachen, wurden Informationen aus Unterlagen und Altdaten tber
bergbauliche Tatigkeiten zusammengetragen und die aus der systematischen Gelan-
debefliegung durchgefihrten Aerogamma-Messungen herangezogen. Die Abb. 3.23

zeigt die Aerogamma-Isoflachen fir 8 und 16 ppm eU am Beispiel der Verdachtsflache
07 ,Mechelgrin-Zobes®. Die Aerogamma-Isoflachen weisen Gebiete mit erhdhter ober-

34



flachennaher Radioaktivitat aus. Die Richtwertlinie von 8 ppm (16 ppm) weist bezogen
auf Radium eine spezifische Aktivitat von ca. 0,1 Bg/g (0,2 Bg/g) im Boden auf.

| Mw_kt?shp

Mw_wasi.shp
Mw_sed?.shp
Mw_7stt shp

Mw_biot.shp

ﬂ Aemiso 1.5hp
Spom el
16ppm et/

| Bohdoc t.shp

=]

| Probel.shp

Lut
® Wasser
A Sediment
@ Fesistoffe
A Biopmbe

1 Obj_art.shp

ﬂ Objekte ! shp
ABA

EVS
HLD 1
HLD 2
HOL
IAA

ok 4 @ %

|

SCR

|

sCr

ST0

" H

woA

Abb. 3.23: Darstellung der Aerogamma-Isoflachen am Beispiel der VF07 ,Mechelgrin-
Zobes"

In den durchgefuhrten MeBprogrammen des o0.g. Vorhabens wurden flachendeckende
ODL-Messungen nach vorgegebenen Kriterien durchgefuhrt. Die Kriterien sahen u.a.
vor, in Abhéangigkeit des MeBwertes eine MeBstellenverdichtung vorzunehmen. Die
Abb. 3.24 zeigt am Beispiel einer Halde mit der Objekt-Nr. 3660 in der Verdachtsflache

16 ,Johanngeorgenstadt® die durchgeflhrten und verdichteten ODL-Messungen auf
diesem Objekt.

Die ODL-MeBkampagne umfaBte am SchluB des gesamten Vorhabens ca. 250.000
Einzelmessungen. Mit der Bestimmung der ODL-Werte wurde am MeBort u.a. auch
das Bodenmerkmal wie Granit, Schlacke, Bergehalde, Bauschutt uwm. aufgenommen.
In der Abb. 3.25 sind die zu dem aufgeflihrten Beispiel in Abb. 3.24 die Bodenmerk-
male mit den ODL-MeRBwerten dargestellt. Aus der Abb. 3.25 ist zu entnehmen, daf3 die

Haldenoberflache zum gréBten Teil mit Bergematerial, etwas Bauschutt bzw. Abfall
und Boden abgedeckt ist.

35



4 Karten_VF 19 [=] E3 |
-
X sro 5 Q
WOoA [+ . o o o o 4] o o/o,ggn q
o Obj_um 1shp oge \QO
=5 T o o RO00
Buf ok 1.5 g N N N N O BN ,*‘49’ kA 9
ﬁoq shp ‘ ‘ ©c O O 80
Obj_ki1.shp "c : c O 0O O \,
Bl »
é 4 O 000C ©
a2 / o gOO
0O®00
E ] " /o o 0 0000 ° q
' Fla_odit.sho / O 00 0®e0O0 /
o <170nSun @ o o0 © o o /
O =170 aSum - < 300aSuh e O 0O000@®0000 f
© >=300aSvik- =500aSwh o 90 o o ° ©° O0®00 J ° 9
© >=500 aSum - < 1000 nSuk Y. O O o 00000 ¥
@ == 1000 nSum o © o 0o 0o 0o © 0 O 80808 o] /
Cal o 0P 0 05990000000 P 9 9
[ »= 170 aSumm - < 300 nSwh o 0 0 0 ¢ © 080 : /
c0e®0® 00 : /
= 300 aSuh - < 500 Swh 0o © ® o 0 /0 /[
>= 500 aSuM - < 10000 Swh  — o 6 o0 o o o §%
= 1000 aSu/h /
2 il o g/ e o s 0 o8 o980 [ 4 B 9
81_5_1.shp / 3
=3 o/ o o 60 o 0990
« 810 1.shp ©0o o 00 o oO© oA ) o o
E=l 00 0000 >,
/ @00 ¢ o o O O
Ll paxene a0 0 0 "o o il g . d
o @0 6 © co © O ©O .
W_t.shp P D TR - c....Q @0 e}
Benhruilons ® o © @] o] o] O O o] [¢] qg
bd| o ©

Abb. 3.24: Darstellung der flachendeckenden ODL-MeBwerte am Beispiel einer Halde
mit der Objekt-Nr. 3660 in der VF16 ,Johanngeorgenstadt®

s;'i Karten_VF | _ 0] x]

Oty_kil.shp
4
.

8
k.

( Fla_odit.shp
o <170nSuh
Q >=170 aSwh - < 300aSvh
© »==300aSvh- <500aSvh
© >=8500 aSwh - < 1000 a8k
@ >=1000nSwh

« Fla_odi2.shp
WA
Gestein
Boden °
Haldenm atedal
Schlacke

Asche
Bauschutt, Ablall
Teer

Beton

o
o
O

O
O]
O

O O O 000 00000
000 000

O
O O O0000O@08O0

000 o
@0 OO0 O

C O O 0O08e000ee
1 [¢]

O
(¢}

Granit
sonst. Naturstein o)
o
O

EiEEE T EEN

1AA Spiistrand
Bemyehalde

Odl_iso 1.shp
D == 170 aSuh - < 300 aSuMh

== 300 nSwh - < 500 a Sud
== 500 aSv/m - < 10007 Swh

== 1000 nSv/h

O YR RS TR Y Gl
v (ele]
o e, 9 9%0.070

o O EONE RSO RO REORC)
(olle]
00j O o

00
Ooo
O

o

]

8!

o

1.shp

00| 0O O O O OCeo O

m
L

o

J

-

0_1.shp

e]
O ® O-o

v
v

~

W_1shp L]

]

Abb. 3.25: Darstellung der flachendeckenden ODL-MeBwerte und Bodenmerkmale am
Beispiel einer Halde mit der Objekt-Nr. 3660 in der VF16

~Johanngeorgenstadt”

36



Diese Art der Darstellung gibt die Méglichkeit Zusammenhange zwischen Bodenmerk-
mal und ODL-MeBwert visuell zu erkennen. Zusétzlich bilden die beiden Thematiken
die Grundlage fir eine detaillierte Korrelationsanalyse. Hinweise Uber das Boden-
merkmal kénnen maoglicherweise EinfluB auf die durchzuflihrenden Sanierungsmaf3-
nahmen und damit auch auf die Sanierungskosten eines Objektes bzw. Gebietes ha-
ben.

Auf die Darstellungsméglichkeiten von Probenahmestellen bzw. Probearten wird an
dieser Stelle nicht naher eingegangen, da diese Thematik bereits in Kapitel 3.2 aus-
fahrlich behandelt wurde. Es wird vielmehr gezeigt, wie man durch Selektion von Pro-
benahmestellen die Analysedaten der Proben anzeigen kann. In der Abb. 3.26 ist eine
Objektgruppe in der VF16 ,Johanngeorgenstadt® dargestellt. Auf der IAA mit der Ob-
jekt-Nr. 12 wurde mittels dem Tool ,Select Feature® m eine Feststoffprobe selek-
tiert (gelbe Markierung). Durch Betatigung der Schaltflache ,Open specified Chart"
erhalt man ein Balkendiagramm mit den Analysedaten der selektierten Probe fur die
Hauptnuklide Uges, U238, Ra226 und Pb210 (siehe Abb. 3.27).

2 Karten VF
| Mw_l1shp =

| Mw_wasishp

| Mw_sed?t.shp
Mw_7stl.sho

=

Mw_nio1.shp

| Aemisot.shp
Spom el
16ppm el

| Bohrloctshp
;]

| Probet.sho

Lutt

® Wasser
A Sediment
@ Festsiolfe
A Biopmbe

| Ob_nrt.shp

| Objektetshp
# ABA

E® éevs
4 HD1
& HLD2
o HOL
[ IAA
O Scr

R secr

X sro
[ 4

WoA |

Abb. 3.26: Darstellung einer selektierten Feststoffprobe am Beispiel einer IAA mit der
Objekt-Nr. 12 in der VF 16 ,Johanngeorgenstadt®

37



#2 Feststoff_Messwerte !E
spez. Aktivitat in der Feststoffprobe
1200
1000
800
W U238
2.7 600 W Uges
Af [By/ki
Al [Boka] MR
400 — O Pb210
200
0
Messwer
Muklide

Abb. 3.27: Darstellung der Analysedaten fur die Hauptnuklide der selektierten
Feststoffprobe am Beispiel einer IAA mit der Objekt-Nr. 12 in der VF16
~Johanngeorgenstadt” (fur Uges gilt die Einheit [mg/kg])

Die Vorgehensweise flir die Darstellung der Analysedaten zu Wasserproben, Gamma-
Bohrlochmessungen und zu RadonmeBwerten ist analog. Liegen an der Selektions-
stelle mehrere Probenarten wie z.B. Wasser- und Sedimentproben vor, so werden fur
jede Probeart Balkendiagramme mit den MeBwerten eingeblendet. Durch Betéatigen
des Tools ,ldentify” und anschlieBender Auswahl einzelner Balken im Dia-
gramm erhalt man weTtere meRortspezifische Informationen wie Koordinaten, Ken-
nummer, Ober- und Unterkante der Probenahme, MeBwert uwm. (siehe Abb. 3.28).
Der durch ArcView angebotene Funktionsumfang zur graphischen Darstellung von
Daten bzw. von Gestaltungs- und Veranderungsméglichkeiten von Diagrammen ist
grof3 und kann an dieser Stelle nicht ausfihrlich behandelt werden. Details zu diesem
Thema sind dem Handbuch /ESR 98/ bzw. der Programmbhilfe zu ArcView zu entneh-

men.

38



2 Identify Results Hi=1E3

4| | Shape Faint d
Rechtswert 4551330.00000
Hochwert 5590590.00000

Messprogra 29
Yerdachtsf 19
Kennummer 71670035
Messkennum : 32175

Datenquell 4
Lokalisati 383
Probeart 63

Umweltmedi Feststoffe
Oberkante 0.00000
Unterkante 0.30000

MNe nr 16

Code 11238
Messwert 550.00000
Einheit B

Nachweisar 25.00000

< | »

pu—
-

| 7]
!

Clear l Clear Al

Abb. 3.28: Darstellung der Informationsausgabe fur das Nuklid U238 aus dem
Balkendiagramm der Abb. 3.27

Weiterhin besteht die Méglichkeit, die Daten zu selektierten Proben aus den an The-
matiken anhédngenden Tabellen in neue Thematiken abzulegen. Das ist dann von Nut-
zen, wenn nur eine Teilmenge von Daten aus einer Thematik separat dargestellt, aus-

gewertet und/oder ausgegeben werden soll.

Eine weitere Méglichkeit MeBwerte effizient darzustellen, ist mit der Funktionalitat der
skalierbaren Symbolisierung gegeben. So wurden flr jede Probeart die MeBwerte der
Hauptnuklide mit dem Koordinatenbezug der entsprechenden Probenahmestellen in
Thematiken abgelegt und Uber den Legendeneditor in MeBwertbereiche eingeteilt, die
durch unterschiedliche GréBen und Farben von Kreissymbolen in der Karte dargestellt
werden kénnen. Am Beispiel der Feststoffproben aus der Abb. 3.26 ist die genannte
Art der MeBwertbereichsdarstellung in Abb. 3.29 wiedergegeben. Somit erhélt man
direkt aus der Karte einen Uberblick iiber die Héhe der radioaktiven Kontamination an
der Probeentnahmestelle.

39



€2 Karten_VF [_ (O] <]

Mw_kift.sho Rt

Mw_wast.shp
Mw_sed 1. shp

' Mw_istt.shp
«  -1-200B8gkg
@ 200-500Bq/kg
500 - 1000 Bgkg

. 1000 - 10000 BygMg

. = 10000 By/kg

Mw_biod shp =

Aemiso t.shp
E S8ppm elf
E] 16ppm el
Bohrloc 1shp

®
Prope i.shp

Luft
® Wasser

A Sedimenl
@ Feststoffe
A Biopmbe

Obj_nrt.shp

Objekie i shp
¥ ABA
E) EUVS

e « /
) ® \\'\:

(o0 o ovgd,  |*
3 -9 000/ W .

| HD1 {*
i HD2
HOL
1AA =

Abb. 3.29: Darstellung der spezifischen Radionuklidaktivitatsbereiche der Feststoff-
proben aus dem Beispiel der Abb. 3.26

In den MeBprogrammen wurden zur Probenahme in groBeren Tiefen Bohrungen nie-
dergebracht. Aus den Bohrkernen wurden in Abhangigkeit von den in den Bohrungen
durchgefuihrten Gamma-Bohrlochmessungen Proben entnommen und analysiert.
Weiterhin wurden an ausgewahlten Stellen Bohrungen zu Grundwassermefstellen
ausgebaut. Im FbU_PC wurde eine Thematik mit Informationen zu Bohrungen und den
Gamma-Bohrloch-MeBwerten erstellt. Am Beispiel der Abb. 3.26 sind niedergebrachte
Bohrungen, gekennzeichnet durch das Symbol @ , der Abb. 3.30 zu entnehmen.

In der Abb. 3.30 ist eine selektierte Bohrung gekennzeichnet. Die MeBBwerte der durch-
gefuhrten Gamma-Bohrlochmessung in dieser Bohrung kénnen analog der oben aus-
geflhrten Vorgehensweise zur Darstellung von MeBwerten in Diagrammen uber die
Schaltflache ,Open specified Chart” angezeigt werden (siehe Abb. 3.31).

40



2 Karten_VF

|»

| Mw_kR?.shp
I | Mw_wast.shp f
Mw_sed?.shp ‘!

Mw_7stl.shp \

Mw_siol.shp

Aemiso 1.5hp

[ 8oom eu

t6ppm el 7
i Bohrloc 1.shp -
-2

{ Probet.shp pe- .

Luft
® Wasser "n
Sediment
Feststolfe
Biopmbe

A
L 2
A

| Ob

_| Obje
¥

®
e
x

o

&

)

arl.shp

ite t.shp
ABA

EVS
HLD 1
HLD 2
HOL
L Bohrung
SCR

selektierte

SCT
7 5°pee e
WOA ~| : ®

STO

0p 000 % ¥y

Abb. 3.30

: Darstellung von Bohrungen aus dem Beispiel der Abb. 3.26

€2 Bohrloch_Messwerte

=] E3

Gamma-Bohrloch-Messwerte
400

350
300

250

200

MW [ppm eU]

B Messpunkt

150

100
50 EEgm m Ly

. -IIIT_.IIITIIII'

0 1 2 3 B 5 B 7

Tiefe [m]

Abb. 3.31: Darstellung der Gamma-Bohrloch-MeBwerte aus der selektierten Bohrung
aus dem Beispiel der Abb. 3.30

41



34 Datenanalyse

Die Datenanalyse umfaft ein riesiges Fachgebiet mit den unterschiedlichsten themati-
schen Ausrichtungen wie Kostenanalyse, Nutzenanalyse, Standortanalysen, Pfadana-
lysen, Nachbarschaftsanalysen, Abfrageanalysen, Inhalts- und Verschneidungsanaly-
sen uvm. Eine Darstellung der verschiedenen Arten von Datenanalysen, die mit dem
GIS ArcView moglich sind, wurde den Rahmen dieses Berichtes sprengen. Es wird
daher nur auf die im FbU_PC angewandten Datenanalyseverfahren eingegangen. Je-
doch ist an dieser Stelle noch anzumerken, daf3 erst durch die Datenanalysemdglich-

keiten die wahren Qualitaten eines GIS zum Tragen kommen.

Im FbU_PC sind bisher nur einige wenige Analysefunktionalitaten angewandt worden.
Der Hauptschwerpunkt lag in der Durchfihrung von Abfrageanalysen und Inhalts- und
Verschneidungsanalysen sowie deren Kombination mit der Zielsetzung der Datense-
lektion. Mit den Abfrage-, Inhalts- und Verschneidungsanalysen lassen sich u.a. fol-

gende Frage- und Problemstellungen I6sen:
welche Probenahmestellen liegen innerhalb bestimmter Objekte,
welche Orte weisen Aktivitatswerte Uber einen bestimmten Richtwert auf,
welche Objekte befinden sich innerhalb eines definierten Gebietes und

wie groB sind die Flachennutzungsanteile (absolut oder prozentual) innerhalb

eines definierten Gebietes.

Zur Demonstration einer Kombination von Abfrage- und Inhaltsanalyse soll folgender

Fragestellung nachgegangen werden:

An welchen Feststoffprobenahmestellen innerhalb bestimmter Objekte liegen spez.
Aktivitaten des Nuklids Ra226 > 10.000 Bag/kg vor?

Der erste Schritt umfaBt die Vorgabe von bestimmten Objekten. Die bestimmten Ob-
jekte sind in der Abb. 3.32 gelb markiert dargestellt. Im nachsten Schritt muB3 die The-
matik, in der die MeBwerte vorliegen, aktiviert werden. Danach wird Uber das Menue

i

,Theme“ und dem Untermenue ,Select By Theme...” eine Dialogmaske, in der be-
stimmte Angaben zu machen sind, geéffnet (siehe Abb. 3.33). Nach den Eingaben in
der Dialogmaske und betatigen der Schaltflache ,New Set* werden die MeBwerte, die

einen Bezug zu den vorgegebenen Objekten haben, selektiert.

42



2 Kaiten_VF
| i e e e o 4]
| | Objekte t.shp

ABA
EVS
HLD 1
HLD 2

HOL
IAA

o 3 4 M %

&

SCR

SCr

X sro

¥ WOA

{ Obf_um {.shp

=

Buf oly i.shp

| Obj_kit.shp
A1

— L
I -
[ ¥R

Fla_od!l.shp
o <170aSuh

O »==170 aSuh - <3¢
© ==300aSwh- <50
@ >=600 aSvh - < 1C
@® »==1000aSuk
| Fla_od!2.shp

Odl_iso i.shp

[ »=170asum- < 30C

ol < 54N ~CuM  ~ RA

Abb. 3.32: Darstellung der selektierten Objekte flur das Beispiel der kombinierten
Abfrage- und Inhaltsanalyse

&2 Select By Theme

Select features of active themes that

| Intersect New Set

the selected features of Add to Set l

Select from Set I

Cancel

Abb. 3.33: Dialogmaske zur Ermittlung von MeRBstellen, die innerhalb bestimmter
Objekte liegen

Die selektierten Datensatze kénnen (ber die Schaltflache ,Open Theme Table und

,Promote“ angezeigt werden (siehe Abb. 3.34). Es wurden fir das Beispiel 1.413 von

43



81.437 Datensatze selektiert. Im folgenden Schritt wird Uber die Schaltflache ,Query
Builder” die Abfragedialogmaske gedffnet (siehe Abb. 3.35). Im Abfragedialog werden
nun die Abfragekriterien Radionuklid (Ra226) und MeBwert (> 10.000) eingegeben.
Nach Betatigung der Schaltflache ,Select From Set” werden aus den bisher selektier-
ten Datensatzen diejenigen herausgefunden, die den eingegebenen Kriterien entspre-
chen. Fur das gewahlte Beispiel bleiben 4 Datensatze von den 1.413 Ubrig. Aus den 4
Datensatzen (2 Datensatze haben den gleichen Ortsbezug) wurde eine neue Thematik
erstellt, die das Ergebnis der Fragestellung wiedergibt (siehe Abb. 3.36, gelbe Kreis-
symbole). Aus dem Ergebnis ist zu ersehen, dal3 an drei Stellen Feststoffaktivitaten an
Ra226 gréBer 10.000 Bg/kg, unter Einbeziehung vorgegebener Objekte, vorliegen.

&2 Karten_VF Mw_fst1.shp
Bachivunt

Hochwsert

455077700000 559051200000 18i Rl :
4550777.00000 | 5590512.00000 38 181 i
. 4550777.00000 553051200000 28; .19 _4163001; L I
4550777.00000 _553051200000; 28 13, 4163001 4 :
4550777.00000 5530512.00000 28; 13, 401 4] :
48550777 00000 559051200000 80 19] 4fe3001 4 ;
" 4550777.00000 553051200000 2 F O 1< i
4551589.00000 5530220.00000 28 137 43005 ¢
........A551589.00000 5590220.00000; . 28, 13] 4183005 4 ]
" 4551589.00000 5590220.00000 28130 4163005 N3 a4 1
... 4551589.00000 ..5530220.00000: 28 19 4163005 o i
4551330.00000 5590295.00000 1 = 4 :
455133000000 5590295, 00000 8 1 4
4551330 00000 5530295 00000 B . L
4551330.00000 5590295, 00000 8 4
455189500000 5530647.00000 w 40
" 4551895,00000 559064700000 28! 197 1183033 3
_ 455189500000 5590647.00000; 28! 19; 4163033 4
.. 455183500000 5530647.00000 .28 13; 4
...4551895.00000;  S5530647.00000 28 180 4 T
4551895 00000 5530647 00000 28, 19 4
_____________________ i = 2

Abb. 3.34: Tabelle mit den selektierten Datensatzen

2 Karten_VF Mw_fst1.shp [_TO[ x|

Fields Values y
[Umweltmedi] _‘.I EI a
S
....... e

[Einheit]

-

[ [Code] = "Ra226") and ([Messwert] > 10000 ) New Set l
AddToSet |
- Select From Set I

44

Abb. 3.35: Abfragedialogmaske mit den Abfrageeinstellungen



& Karten_VF

|»

ﬂ Beisp_1.shp

Mw_url.shp

Mw_wast.shp

Mw_sed ? shp

|
| Mw_ist?.shp
| Aw_biot.shp
|

| Aemisolshp
X 8opm et
16ppm ol
| Bohroc t.shp
=]
ﬂ Prohel.shp
Luft
@ Wasser
A Sediment
@ Fesistolfe
A Biopmbe

_| Obf_art.shp

| Objekte?.shp
# ABA
€ &vs
+ HLD 1
& HLD2
o HOL

IAA

@ Sscr

i SseT

%

Abb. 3.36: Ergebnis der kombinierten Abfrage- und Inhaltsanalyse

Eine weitere Datenanalysefunktion, die im FbU_PC angewandt wurde, ist das sog.
Buffering, das unter ArcView angeboten wird. Mit dieser Methode kénnen folgende
Fragestellungen behandelt werden:

welche Objekte befinden sich in einer vorzugebenden Entfernung von einem
bestimmten Objekt,

welche Probenahmestellen liegen innerhalb eines Pufferbereiches um einen Flul3,
Bach, Stral3e, Eisenbahnlinie usw.,

welche Probenahmestellen befinden sich innerhalb eines Pufferbereiches von
Hausern, Schutzgebieten usw.

Fur die Objektklassifizierung im Vorhaben ,Radiologische Erfassung, Untersuchung
und Bewertung bergbaulicher Altlasten (Altlastenkataster)“ wurden nicht nur Probe-
nahmestellen auf dem Objekt, sondern auch diejenigen Stellen die in einem Abstand
von 20 m um ein Objekt liegen, bertcksichtigt /BEU 99/. Die Objektklassifizierung ist
nicht mit dem FbU_PC durchgefiihrt worden, da das ArcView Projekt zu diesem Zeit-

45



punkt der Auswertungsphase des 0.g. Vorhabens noch nicht entwickelt war. Dennoch
ist eine Objektklassifizierung, wie sie bereits durchgefuhrt wurde, auch mit dem
FbU_PC machbar. Durch die Buffering-Methode und nachgeschalteter Inhaltsanalyse
lassen sich die Probenahmestellen auf Objekten und in einem bestimmten Abstand um
Objekte bestimmen. Alle weiteren Einhaltungskriterien, die zur Objektklassifizierung
fahren, sind dann durch Abfrageanalysen bestimmbar. Im FbU_PC wurde eine Thema-
tik erstellt, die die geographischen Daten eines Puffers im 20 m Abstand um alle Ob-
jekte mit erhobenen Objektumriss enthalt. Die Abb. 3.37 zeigt am Beispiel einer
Objektgruppe in der Verdachtsflache 13 ,Gottesberg” die 20 m Pufferung um die
Objekte. Aus der Abb. 3.37 ist zu ersehen, daf einige der Probenahmestellen im Ab-
standsbereich von 20 m liegen, die aufgrund ihrer RadionuklidmeBwerte fur die Ein-

stufung eines Objektes in eine bestimmte Klasse entscheidend sein kénnen.

2 Karten_VF

16ppm el :]
| Bohkrloc t.shp
2]

' Prosetshp

A Sediment
@ Feststolfe
A Biopmbe

| Ob_nrt.shp

Objekte 1 shp
% ABA

EVS

HLD 1 =] ¥
HLD 2

HOL
IAA

o X 4 (M

A scr

| SCT
X sro
¥ WOA

( Obj_um 1.shp
' Buf otjtsho

Obj_k!t shp

. A

A2
—P 5]

Abb. 3.37: Darstellung der 20 m Pufferung am Beispiel einer Objektgruppe in der
VF13 ,Gottesberg®

In dem FbU unter Arcinfo liegen Isodosisflachen generiet aus den ODL-

EinzelImessungen vor. Unter ArcView besteht die Moglichkeit einer Isoflachen-,

Contour- oder Griderstellung nur mit einer der Erweiterungen 3D Analyst oder Spatial

46



Analyst. Fur die Darstellung der Isodosisflachen aus dem FbU Arcinfo reicht jedoch
ArcView aus, da die Daten als Polygoncover vorliegen die problemlos im FbU_PC ein-
gebunden werden konnten (siehe Abb. 3.38).

&2 Karten_VF !E]m
| Buf_olytshp ‘l !
B

| Fla_odit.shp
o <170nSvh
Q ==170 nSuh - < 300aSwh
© >=300nSuk- <8007 Sk
@ ==500 aSwh - < 1000 aSv/
@ >=1000aSwh

| Fla_odi2.shp

& Odlisotshp
[ ==170aSuM - < 300 aSuk
= 300 nSwh - < 5007 Sk
== 500 aSvk - < 10007 Sw/k
% »= 1000 aSv/h

| BL5_1.shp
[35]

& 810 tshp

i TH_ 1shp —

| W_tshp
(=1

_ | Bembaul.shp

{ Eisenbatl.shp
Eisenbaha, Hauptstrecke
Bahakémperohne Glels
N Schar alspuchahn, Nebeastre:

s £ Lol |

Abb. 3.38: Darstellung der Isodosisflachen am Beispiel der VF07 ,Mechelgrin-Zobes*

Die Auswertung der Isodosisflachen kann flr die Sanierungsaufwandsabschatzung von
Objekten bzw. Gebieten sehr wertvoll sein, da man aus der Thematik fur jeden Mef3-
wertbereich Uber eine Abfrageanalyse und statistische Funktionen die Gesamtflache
bestimmen kann. So betragt die Flache fur den Isodosisbereich > 1000 nSv/h (> 500 -
< 1000 nSv/h) innerhalb des eingerahmten Gebietes (siehe Abb. 3.39) ca. 299 m?
(2165 m2).

Eine weitere Moglichkeit der Auswertung von ODL-MefBstellen bezieht sich auf die Ab-
leitung eines reprasentativen Wertes (gewichteter ODL-Mittelwert) einer Vielzahl ver-
dichteter ODL-EinzelmeBwerte, die auf einem Objekt oder innerhalb eines Gebietes
erhoben wurden, nach der Cell Declustering Methode /BEU 00/.

47



AbschlieBend sei in diesem Kapitel noch darauf hingewiesen, daf3 ArcView u.a. zur
Ermittlung von Objekten in Gebieten und Schnittflachen von Objekten ein Werkzeug
(Geo-Processing- Wizard) zur Verfligung stellt (siehe Abb. 3.40).

2 Karten_VF M= 3|

Buf oty t.shp

Obj_ki1 shp
I 4
o

8

"

Fla_od!t .shp
o < 170aSuvh
O =170 aSu/ - < 300 Su/h
Q@ =>=300aSwh- <8500aSuk
@ >=800 aSv/h - < 1000 75w
@ >=1000aSuwh

Fla_od!2.shp

o Odl_isotshp
[ ==170aSuh - < 300 aSw/r
[ »= 300 aSuh - < 500a Sum

»= 500 aSwh - < 10007 Suh
== 1000 #Su/k

8.5 _1shp

=l

| BI_t0_t.shp

| T ishp

W_1shp
8]

Bembauil shp

4 Eiseahatl.shp
Eisenbahn , Hauptstrecke
Nsahnkdrper ohne Gleis
AN/ Schm alspurbahn, Nebenstre: . I

e = .\

Abb. 3.39: Darstellung eines erstellten Polygons um Isodosisflachen das zur Selek-

tionsgrenze dient

¥4 GeoProcessing

Choose a GeoProcessing operation, @ About Intersect

then click the Next button to choose This operation cuts an input

options. theme with the features from
| | an overlay theme to produce

" Dissolve features based on an attribute an output theme with features

" Merge themes together I that have attribute data from
" Clip one theme based on another | | both themes.
' 1

|

Union two themes ‘ -+ G = @

Aszsign data by location
[Spatial Join)

g e

Input Overlay  Output

| More about Intersect |

Help... I Cancel I << Ead J Next >> |

Abb. 3.40: Darstellung der Ausgangsdialogmaske zum Geo-Processing-Wizard

von ArcView

48



3.5 Datenausgabe

Die Datenausgabemdglichkeiten unter dem FbU_PC sind sehr vielseitig. So kénnen
die Inhalte von Views (Karten, Fotos, Luftbilder, Rasterdaten usw.) in Dateien abgelegt

oder ausgedruckt bzw. geplottet werden.

Far die Ausgabe in Dateien stehen eine Vielzahl von Formate wie Windows Metafile
(wmf), Bitmap (bmp), Post Script (eps), Adobe lllustrator (ai), JPEG (jpg) uvm. zur
Verflgung.

Tabellen kénnen Uber die Export Funktion in dBase-, INFO- oder Text-Dateien expor-
tiert werden.

Die Ausgabe auf einen Drucker bzw. Plotter gestaltet sich problemlos, da die Druk-
kereinrichtung menugefihrt erfolgt. Auf alle im Netz zur Verfugung stehende Drucker

kann somit zugegriffen werden.

In ArcView besteht die Méglichkeit der Erstellung von Layouts bzw. immer wieder ver-
wendbarer Schablonen (Templates). Layouts ermdéglichen die Gestaltung einer an-
schaulichen Karte mit MaBstabsbereich, Legende, Koordinatenraster, Titel, Nordpfeil,
Grafiken, zusatzlichen Views, Hinweistexten, Fotos usw. Im FbU_PC wurde ein sol-
ches Layout entwickelt, das Uber die einfache Auswahl der Schaltflaiche “Open speci-
fied Layout” automatisch den Karteninhalt erstellt (siehe Abb. 3.41). Die Ausgabemdg-
lichkeiten von Layouts kénnen analog wie Views in Dateien oder auf Druckern bzw.
Plotter ausgegeben werden. Es sei noch darauf hingewiesen, daB im Layout-Modus
eine Vielzahl von Funktionen wie Zoom- und Verschiebefunktionen, Text-, Gruppie-

rungsfunktionen uvm. zur Verfligung stehen.

Ein weitere nltzliche Mdéglichkeit der Datenausgabe besteht in dem von der Fa. ESRI
kostenfrei zur Verfligung gestellten ArcExplorer, mit dem Thematiken importiert (keine
ganzen Views oder Projekte), dargestellt, ausgewertet, ausgedruckt und in einge-
schranktem Mafe analysiert werden kénnen. Das hat den Vorteil, da man einzelne
Thematiken Dritten via E-mail oder Datentragern (Diskette, CD-ROM, Netzlaufwerk)
zukommen lassen kann. Die Abb. 3.42 zeigt die Oberflache des ArcExplorer.

49



Al astenkataster Bergbauliche Objekte (Stand Dezember 1993) a
Verdackisflsike 2o Frederg

B0

OoonE oo mom gl

RO00

0 200 400 600 300 1000 Meters

r L
a¥

Datei Export Ansicht Themen Tools Hilfe
Dl e % én =0 5
g g QRANS- | |OASE &~ ¢ C /| F

Lokal | www |
[v DBJ_UM1
EE DR

fa)

/

Q
i
oy
E-\databbu\fbu\aep\fbu_exp1 AEP ist geoffnet Aktives Thema: 0BJ_UM1

Abb. 3.42: Darstellung der Oberflache des ArcExplorers mit der importierten Thematik
Objektumrisse aus dem FbU_PC

50




4 Zusammenfassung / Ausblick

Die GRS hat in einer Eigenentwicklung die Eignungs- und Handhabungsfahigkeit eines
GIS fir die PC-Systemumgebung, vor dem Hintergrund der Ubertragung und Anwen-
dung auf andere Themenbereiche, wie beispielsweise die Standorterkundung und
Standortcharakterisierung von Deponien, untersucht und erprobt. Speziell von Interes-
se war, ob Datenumfange hinsichtlich Sach- und geographischer Daten, die in der
GréBenordnung des FbU unter Arcinfo (Workstation) liegen, effizient dargestellt, selek-
tiert, analysiert und ausgegeben werden kénnen. Das vorrangige Arbeitsziel war daher
die Entwicklung eines FbU auf PC-Basis (FbU_PC). Die Umsetzung erfolgte mit der
GIS-Entwicklungssoftware ArcView 3.2 der Fa. ESRI.

Schon wahrend der ersten Entwicklungsphase zeigte sich, da3 mit ArcView ein Werk-
zeug zur Verfigung steht, das den effizienten Umgang mit dem vorliegenden Daten-
umfang erméglicht und dem Entwickler gentigend Gestaltungsspielraum zur Schaffung
individueller Oberflachen und Funktionalitaten 1aBt. Das Endprodukt ist das ArcView
Projekt FbU_PC (Version 1.0), das dem Anwender in Bezug auf Effizienz, Funktionali-
tat, Flexibilitdt und Benutzerfreundlichkeit ein solides Werkzeug, hinsichtlich der Ein-
schatzung und Bewertung der radiologischen Situation von Objekten bzw. Gebieten,
bietet.

Die vorliegende Version FbU_PC beinhaltet den Zugriff auf den gesamten Datenum-
fang wie das GroBsystem FbU unter Arcinfo. Es ist ein anpassungsféhiges und von
seiner funktionalen Grundausstattung her ein solides System. Mit den umfangreichen
Instrumentarien zur Datenvisualisierung und Datenselektion bietet das System nicht
nur eine schnelle Méglichkeit der Informationsbereitstellung, sondern auch die Funktion
eines Datenlieferanten fur Modellrechnungen, die auBerhalb der GIS-Umgebung
durchgefuhrt werden.

Die Ubertragbarkeit und Anwendung auf andere Themenbereiche oder &hnlichen Auf-
gaben- und Fragestellung, wie sie hier vorlagen, ist mit dem System gegeben. Dartber
hinaus ist auch eine Ausweitung des Systems, in Bezug auf die Einbindung konventio-
neller Schadstoffe, denkbar.

Ein bei weitem nicht ausgeschépftes Potential ist im Bereich der Datenanalyse zu se-
hen. Hier bieten vor allem ArcView Erweiterungen wie der 3D Analyst und der Spatial

Analyst ein umfangreiches Angebot an raumlichen und statistischen Datenanalyse-

51



funktionen. Zu nennen sind hier die Stichworte Distanzanalysen, Nachbarschaftsanaly-
sen, gewichtete Distanzanalysen, Pfadanalysen, Dichtefunktionen, Iso-Flachen-
Generierung, Oberflachen-Interpolations-Funktionen (IDW, Spline, Kriging, Trend),
Contour-Funktionen uvm. Die genannten Funktionalitaten werden zukulnftig far die
Weiterentwicklung des FbU_PC in den Vordergrund ricken. Insbesondere vor dem
Hintergrund sich konkretisierender Sanierungskriterien fur die Umgangsgebiete des
Alt- und Uranerzbergbaus, die eine systematische und méglicherweise iterative Daten-
analyse verlangen. Somit stellt die Datenanalyse ein wesentliches Element fur die Ein-

schatzung des Sanierungsaufwandes dar.

AbschlieBend ist zu sagen, dafB ein GIS, gleich fur welchen Verwendungszweck, ein
System darstellt, das entsprechend standortgegebener Entwicklungen einer dynami-
schen Anpassung bedarf. Nur eine ausreichende Pflege und Fortschreibung solcher
Systeme gewahrleistet eine verlaBliche Arbeits-, Informations- und Auswertungs-

grundlage, die auch den neusten technischen Entwicklungstand einschlief3t.

52



5

/BEU 96/

/BEU 97/

/BEU 99/

Literaturverzeichnis

Beuth, Th.

"Radiologische Erfassung, Untersuchung und Bewertung bergbaulicher
Altlasten (Altlastenkataster)"

Bericht zur Fotodokumentation flur das Datenbankprogramm A.LAS.KA.
Gesellschaft fur Anlagen- und Reaktorsicherheit (GRS) mbH

Kéln, August 1996

Beuth, Th.

Bestimmung der MeBstellenzugehdrigkeit zu Objekten als Grundlage fur
die Klassifizierung der bergbaulichen Objekte nach MeBprogramm
Gesellschaft fur Anlagen- und Reaktorsicherheit (GRS) mbH

GRS - A - 2451

Kéln, Marz 1997

Beuth, Th.

Anwendungshandbuch zum Fachinformationssystem bergbaubedingte
Umweltradioaktivitat (FbU)

Version 1.0

Gesellschaft fur Anlagen- und Reaktorsicherheit (GRS) mbH

KélIn, Juni 1999’

' Die gekennzeichneten Literaturstellen sind im Auftrag des BMU erstellte GRS-A-Berichte bzw.

Statusberichte. Der Auftraggeber behélt sich alle Rechte vor. Insbesondere dirfen solche

Berichte nur mit seiner Zustimmung zitiert, ganz oder teilweise vervielfaltigt werden bzw. Dritten

zuganglich gemacht werden.

53



/BEU 00/ Beuth, Th.; Artmann, A.; Rohlig, K.
Anwendung und Vergleich verschiedener Methoden zur Bestimmung eines
gewichteten Mittelwertes
Gesellschaft fir Anlagen- und Reaktorsicherheit (GRS) mbH
GRS - A - 2788
Kélin, April 2000

/ESR 98/ Mit ArcView GIS Arbeiten
GIS by ESRI (Environmental Systems Research Institute)
USA, 1998

/GRS 99/ Gesellschaft fir Anlagen- und Reaktorsicherheit (GRS) mbH
"Radiologische Erfassung, Untersuchung und Bewertung bergbaulicher
Altlasten (Altlastenkataster)”
AbschluBbericht
GRS - A - 2658
Kéln, Juli 1999’

' Die gekennzeichneten Literaturstellen sind im Auftrag des BMU erstellte GRS-A-Berichte bzw.
Statusberichte. Der Auftraggeber behalt sich alle Rechte vor. Insbesondere durfen solche
Berichte nur mit seiner Zustimmung zitiert, ganz oder teilweise vervielfaltigt werden bzw. Dritten

zuganglich gemacht werden.

54



6.1
Tab. 2.1:

Tab. 3.1:

6.2

Abb. 2.1:
Abb. 2.2:
Abb. 2.3:
Abb. 2.4:
Abb. 2.5:
Abb. 2.6:
Abb2.7:

Abb2.8:

Abb. 2.9:

Abb. 2.10:

Abb. 2.11:

Abb. 2.12:

Abb. 2.13:

Abb. 3.1:
Abb. 3.2:
Abb. 3.3:

Abb. 3.4:

Anhang

Tabellenverzeichnis

Kern- und Referenztabellen der Sachdatenbank (Stand Dezember 1999) .7

Ubersicht (iber die im View Karten_VF des FbU_PC zur Verfligung
stehanden ThemahKen ..... . cussssssmmmsmmsnssssimsimssssasmesoswsissmim 28

Abbildungsverzeichnis

Vorgegebene Anwenderoberflache der ArcView 3.2 Version ..........cc......... 3
Beispiel flr €in SCriPt.......coooiieee e 3
Ausschnitt aus einer Projektdatei ... s svissssnsssassssssssnssmssassisssssssns 4
Dialogmaske zur Einbindung von Extensions (Programmodulen) ............. 4
Beispiel eines Kartenaufbaus mit unterschiedlichen Thematiken ............... 6
Einbindung von Objektfotos. ......cooovueiiiiie e 8
Einbindung von Luftbildern.: . cusmsssssssssmnsmssssmsmasmsssnansmssiasmsansrnssnaisssssapsmes 8
Einbindung von Textdokumenten ... 9

Anwenderoberflache des FbU_PC mit der Darstellung des
Views “UbersiChtSKaME”...........coviveeeeeeeee oo, 10

Zusatzliche Schaltflachen bzw. zusatzlicher Funktionsumfang zur

ArcView ODberflaChe..........ooiii i 11
Dialogmaske zur Auswahl der Datenquelle............cccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiiecee 14

Dialogmaske zur Einbindung von Sachdaten aus unterschiedlichen

Datenbanksystemen (in diesem Beispiel ORACLE-Tabellen).................... 14
Verzeichnisstruktur zu den Daten des FbU_PC ...........cccooiiiiiiiiini. 15
Erbfinungsbild des Fbl_PC ......ccuwusmssmmmasimsas ssnsssmssssnssrmmsisimnissss 16
Darstellung des View LUDErSIChtSKAME™ ... 17
Darstellung des View ,Land_Sachsen” ..........cccooviiiiiieiiiiiiiee e 18

Darstellung des View ,Blattschnitte10“ mit den Blattschnitten 7/1 und
712 der VFO7 “Mechelgrin-Zobes" ....ssswssusssssasssmmsssussansssssimsssns 18

55



Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.

Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

3.5:

3.6:

3.7

3.8:

3.9:

3.10:

341:

3.12:

3.1:3¢

3.14:

3.15:

3.16:

3.17:

3.18:

3.19:

3.20:

3.21;

3.22:

3.23:

3.24:

3.25:

Darstellung des View ,Karten VF“ nach Moglichkeit a) ..........ccc.c.cooeee. 19

Darstellung des Informationsfensters ,Status der globalen Variablen® .....19

Darstellung des Eingabefensters ,Auswahl der Gemeinde“..................... 20
Darstellung des View ,Karten _VF* nach Méglichkeit b) Gemeinde........... 21
Darstellung des View ,Karten_VF*“ nach Mdglichkeit b) Objekt-Nr. ........... 22

Darstellung des Eingabefensters ,AuswahlgréBen” mit Selektion

der Kennummer...........c.............. I Y R S A—— UL O S——— - 23

Darstellung des Eingabefensters ,Freier Blattschnitt“ mit Eingabe
der Kennummer 7004032 .........ccccooviiiiiiinniiiin. e e e M B B ] 23

Darstellung des View ,Karten_VF“ nach Méglichkeit ¢) Kennummer........ 24
Darstellung des View ,Karten_VF“ nach Méglichkeit d) Zoom-In-Tool...... 25
Darstellung des View ,Karten_VF*“ nach Mdglichkeit e) Pan-Tool............. 26
Darstellung der Thematiken im View ,Karten VF“ ... .. 27

Darstellung des View ,Karten_VF“ analog der Abb. 3.5 mit

veranderter Rangfolge der Thematiken.....................occoooc . 29
Dialogmaske zur Generierung automatischer Beschriftung ...................... 30

Darstellung des View ,Karten_VF* mit automatischer Beschriftung

der Teilflachen ... s e e e e 30
Darstellung des Legendeneditors .. . s sssms ssssss svasssian sswansssamsnsas s 31
Darstellung der Auswahlimaske ,Load Legend®..............ccccooiiiiiiiiii 32
Darstellung der Eingabemaske ,Load Legend”.............ccooiiiiiiiiiiincen. 32

Darstellung des View ,Karten_VF“ mit neu geladener Legende fur

NN ASSETOTODBIN susssin s svmssmmssioss amistiss s v i sieasionss Sv s o Soviaes S AR NS BORERES SR 33

Darstellung der Aerogamma-Isoflachen am Beispiel der
VFO7 ,Mechelgrin-Zobes®............coooooiiiiiiiiiii e 35

Darstellung der flachendeckenden ODL-MeRBwerte am Beispiel einer
Halde mit der Objekt-Nr. 3660 in der VF 16 ,Johanngeorgenstadt”........... 36

Darstellung der flachendeckenden ODL-MeRBwerte und Bodenmerk-
male am Beispiel einer Halde mit der Objekt-Nr. 3660 in der
VF 16 ,Johanngeorgenstadt®.............. R — 36



Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.
Abb.
Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

Abb.

3.26:

3.27:

3.28:

3.29:

3.30:

3.3

3.32:

3.33;

3.34:

3.35:

3.36:

3.37:

3.38:

3.39:

3.40:

3.41:

3.42:

Darstellung einer selektierten Feststoffprobe am Beispiel einer IAA
mit der Objekt-Nr. 12 in der VF16 ,Johanngeorgenstadt .......................... 37

Darstellung der Analysedaten flr die Hauptnuklide der selektierten
Feststoffprobe am Beispiel einer IAA mit der Objekt-Nr. 12 in der VF 16
~Johanngeorgenstadt” (fir Uges gilt die Einheit [mg/kg]) .......ccccoevviinienns 38

Darstellung der Informationsausgabe fur das Nuklid U238 aus dem
Balkendiagramm der Abb. 3.27 ... 39

Darstellung der spezifischen Radionuklidaktivitatsbereiche der
Feststoffproben aus dem Beispiel der Abb. 3.26...........ccccooviiiiiiiiiiin, 40

Darstellung von Bohrungen aus dem Beispiel der Abb. 3.26.................... 41

Darstellung der Gamma-Bohrloch-MeBwerte aus der selektierten
Bohrung aus dem Beispiel der Abb. 3.30 ... 41

Darstellung der selektierten Objekte fliir das Beispiel der
kombinierten Abfrage- und Inhaltsanalyse .............ccccccoiiiiiiiiiiiiinis 43

Dialogmaske zur Ermittlung von MeBstellen, die innerhalb bestimmter

ODjJEKte lIBGEN......eiieceie e 43
Tabelle mit den selektierten Datensatzen ..............ccocoiiiiiiiiiiiii . 44
Abfragedialogmaske mit den Abfrageeinstellungen ..........c.cccccovveveieennnnnn 44
Ergebnis der kombinierten Abfrage- und Inhaltsanalyse..............c............ 45

Darstellung der 20 m Pufferung am Beispiel einer Objektgruppe in
der VF13 ,GottesSherg”. ...cox ssmssiimumsssmmmiramsmmss s ssss sssmmssise s 46

Darstellung der Isodosisflachen am Beispiel der VF07
SMEChelgriin-Zobes" . ... 47

Darstellung eines erstellten Polygons um Isodosisflachen das zur
Selektionsgrenze dient ........cc.oooiiiiiiie i 48

Darstellung der Ausgangsdialogmaske zum Geo-Processing-Wizard
VON ATCVIBW. ...ttt ae e e e 48

Darstellung des Kartenlayouts am Beispiel der VF20a ,Freiberg” ............ 50

Darstellung der Oberflache des ArcExplorers mit der importierten
Thematik Objektumrisse aus dem FbU_PC ..........ccccoviiiiiiiiiiiiieiieieeeee 50

57



6.3

AS
BfS
BMU
Ba/g
CD-ROM
DBMS
ESRI
FbU
GIS
GRS
IDW
MS
nSv/h
ODBC
ODL
Pb210
PC
ppm eU
Ra226
Rn222
U238
Uges

VF

Abkurzungsverzeichnis

ArcStorm (Modul vom Programmsystem Arcinfo)

Bundesamt fur Strahlenschutz

Bundesministerium fur Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit

Bequerel pro Gramm (Einheit flr die spez. Aktivitat)
Compact Disk Read Only Memory
Datenbankmanagementsystem

Environmental Systems Research Institute
Fachinformationssystem bergbauliche Umweltradioaktivitat
Geographisches Informationssystem

Gesellschaft fur Anlagen- und Reaktorsicherheit (mbH)
Invers Distance Weighting

Microsoft

Nanosievert pro Stunde (Einheit der ODL)

Open Database Connectivity

Ortsdosisleistung der Gammastrahlung

Bleiisotop 210

Personal Computer

parts per million equivalent Uranium

Radiumisotop 226

Radonisotop 222

Uranisotop 238

Uran gesamt

Verdachtsflache

58



6.4 Fachbegriffsverzeichnis

3D Analyst
Access97

ArcExplorer

Arclnfo Library

ArcInfo

ArcStorm

ArcView

Avenue

Cover

dBase-Datei
Delphi

Extension

Identify

Initial-Scale

Der 3D Analyst ist eine ArcView Erweiterung “Extension”.
Access97 ist ein Datenbankmanagementsystem.

Ein Produkt der Fa. ESRI hauptsachlich zur Visuali-
sierung von Thematiken. ArcExplorer wird von der Fa.
ESRI kostenfrei vergeben.

In Arcinfo Libraries werden Layer abgelegt.

Entwicklungswerkzeug Geographisches Informations-
system der Fa. ESRI.

ArcStorm ist ein Programmodul von Arclnfo.

Entwicklungswerkzeug Geographisches Informations-
system der Fa. ESRI. Das System verfugt Uber eine
eigene integrierte Entwicklungsumgebung und objekt-
orientierte Programmiersprache (Avenue).

Avenue ist eine in ArcView integrierte objektorientierte
Programmiersprache.

C ist eine objektorientierte Programmiersprache.

In Cover werden geographische - und attributive Daten
abgelegt (Format unter Arcinfo).

In der dBase Datei werden attributive Daten abgelegt.
Delphi ist eine objektorientierte Programmiersprache.

Bei Extensions “Erweiterungen” handelt es sich um
Zusatzprogramme, die spezielle GIS Funktionalitaten
bieten.  ArcView Erweiterungen sind z.B. der
SpatialAnalyst und der 3D Analyst der Fa. ESRI.

Das Werkzeug Identify erméglicht die Ausgabe von allen
Informationen zu einem ausgewahlten Objekt (Probe,
StraBe, Gemeinde usw.), die in der entsprechenden
Sachdatentabelle vorliegen.

Stellt die Karte auf den Mafstab ein, der bei dem ersten
Aufabau der Karte vorlag.

59



Layer

Layout

Open specified Chart

Open specified Layout

Open Theme Table

ORACLE

Pan

Projekt

Promote

Scale 1:10000
Scale 1:25000
Scale 1:5000

Scale

Script

Select Feature

Layer sind im Prinzip Cover die im ArcStorm Libraries
abgelegt sind.

Im Layout Modus wird das Druckbild einer Karte gestaltet.

Die Schaltflache ermdglicht die grafische Darstellung von
MeBwerten in Balken- bzw. Streudiagrammen von selek-
tierten Probenahmestellen.

Diese Schaltflache baut eine Karte mit vordefinierten
Elementen wie Legende, Nordpfeil, Titel, MaBstabsleiste
usw. auf.

Mit dieser Schaltflache werden die Tabellen der aktiven
Thematiken gedffnet.

ORACLE ist ein Datenbankmanagementsystem.

Die Funktion Pan ermdglicht das blattschnittfreie Ver-
schieben einer Karte.

Die in ArcView durchgefihrten Einstellungen werden in
eine Projektdatei (*.apr) abgelegt. Diese Datei enthalt alle
Angaben zu Views, Tabellen, Diagramme, Layouts und
Scripts. Das FBU_PC ist ein solches Projekt.

Diese Schaltflache ermoglicht das Verschieben selek-
tierter Datenséatze an den Anfang der Tabelle.

Stellt die Karte auf den Maf3stab 1:10000 ein.
Stellt die Karte auf den MaRstab 1:25000 ein.
Stellt die Karte auf den Maf3stab 1:5000 ein.

Das Scale-Fenster erméglicht die manuelle Eingabe eines
MaRstabes.

Ein Script ist eine Komponente von ArcView Projekten,
das Programmzeilen der in ArcView integrierten
objektorientierten Programmiersprache Avenue enthélt.

Mit diesem Werkzeug ist es moglich die Inhalte von
aktiven Thematiken (z.B. Probenahmestellen) im View zu
selektieren.

60



Shape-File

SpatialAnalyst

Theme

View

VisualBasic

Zoom-In

Zoom-In-Tool

Zoom-Out

Zoom-Out-Tool

Zoom-to-ActiveTheme

Zoom-to-Full-Extent

Zoom-to-Previous- Extent

Zoom-to-Selected

Ein Shape-File (*.shp) ist eine spezielle ArcView Datei in
denen geographische und attributive Daten abgelget sind.
Die geographischen Daten beziehen sich dabei entweder
auf Points, Lines oder Polygons.

Der SpatialAnalyst ist
,Extension®.

eine ArcView Erweiterung

In einem Theme ,Thematik® sind geographische Daten
mit Sachdaten (StraBen, Gewasser, Melstellen usw.)
oder Rasterdaten (TIF, JPEG usw.) enthalten.

Ein View ist ein Fenster in dem geographische Daten wie
StraBen, Gewasser, Hauser, MeBstellen usw. aber auch
Rasterdaten angezeigt werden kénnen. Diese Daten
werden als Themes (Thematiken) bezeichnet.

VisualBasic st
sprache.

eine objektorientierte Programmier-

Erméglicht die VergréBerung einer Karte auf das 1,25
fache.

Ermdglicht die VergréBerung eines Kartenbereichs.

Ermdglicht die Verkleinerung einer Karte auf das 0,8
fache.

Ermdglicht die Verkleinerung eines Kartenbereichs.

Stellt den aus den aktiven Thematiken eines Views
ermittelten minimalsten MaRstab ein.

Stellt den aus den vorliegenden Thematiken eines Views
ermittelten minimalsten MafRstab ein.

Stellt die Karte auf den vorhergehenden MaBstab zum
aktuellen MaBstab ein (die letzten 4 vorangegangenen
MaBstabe werden gespeichert).

Stellt die Karte auf das oder die selektierten Objekte ein.

61



Gesellschaft fir Anlagen-
und Reaktorsicherheit
(GRS) mbH

Schwertnergasse 1
50667 Koln

Telefon (02 21) 20 68-0
Telefax (02 21) 20 68-888

Forschungsgelande

85748 Garching b.Minchen
Telefon (089) 32004-0
Telefax (089) 320 04-599

Kurfarstendamm 200

10719 Berlin

Telefon (0 30) 8 85 89-0
Telefax (030) 88589-111

Theodor-Heuss-StraBe 4
38122 Braunschweig
Telefon (05 31) 80 12-0
Telefax (05 31) 80 12-200

Internet: http://www.grs.de




